
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

01.101.2599 - ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL  ( ÁREA ADMINISTRATIVA
)

32.160.050 33.291.438 36.257.787 38.070.676 139.779.951

01.101.2607 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 200.000 210.000 0 0 410.000

01.102.2601 - ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL
( VEREADORES )

5.500.000 5.500.000 6.000.000 6.300.000 23.300.000

02.103.1293 - CONSTRUÇÃO,REFORMA,RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 30.000 11.000 19.000 19.950 79.950

02.103.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 465.000 615.000 632.500 664.125 2.376.625

02.103.2108 - EXPANSÃO E A  MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 53.500 46.100 43.000 45.150 187.750

02.103.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 8.000.000 6.768.000 7.500.000 7.875.000 30.143.000

02.103.2944 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

02.201.1497 - CONSTRUÇÃO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 100.000 100.000 100.000 105.000 405.000

02.201.2010 - QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 25.000 35.000 35.000 36.750 131.750

02.201.2011 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 932.000 1.172.000 1.246.002 1.308.302 4.658.304

02.201.2012 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 3.521.500 3.470.600 6.271.100 6.584.655 19.847.855

02.201.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.568.410 1.749.300 1.785.300 1.874.565 6.977.575

02.201.2101 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.128.000 11.955.170 10.655.000 11.187.750 43.925.920

02.201.2108 - EXPANSÃO E A  MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 175.000 172.000 166.000 174.300 687.300

02.201.2391 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 125.200 166.000 175.000 183.750 649.950

02.201.2641 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO-EMLUR 24.431.586 25.740.200 26.840.200 28.182.210 105.194.196

02.201.2660 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO - PASEP

16.640 578.000 547.000 574.350 1.715.990

02.201.2980 - BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 14.000 14.000 14.000 14.700 56.700

02.201.4354 - CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 13.500 13.500 13.500 14.175 54.675

02.201.4508 - GESTÃO, MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO. 0 0 3.100.000 3.255.000 6.355.000

02.202.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.950.221 1.705.917 1.567.300 1.645.665 6.869.103
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02.202.2587 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PESSOAL 23.095.721 25.919.579 27.715.316 29.101.082 105.831.698

02.202.2799 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 28.000 30.000 30.000 31.500 119.500

02.202.4506 - ENCARGOS COM COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES 0 0 487.200 511.560 998.760

03.102.2105 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE QUALIDADE TOTAL 12.500 8.800 11.500 12.075 44.875

03.102.2650 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS DO GAVIPRE 1.600.000 2.000.000 2.500.000 2.625.000 8.725.000

03.102.2682 - EXECUÇÃO DE PROGRAMA PERMANENTE DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
DOS SERVIDORES

12.500 10.000 0 0 22.500

03.102.2683 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL 210.000 150.000 96.500 101.325 557.825

03.102.2690 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 85.000 38.200 0 0 123.200

04.101.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 9.540 5.000 5.000 5.250 24.790

04.102.2634 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 141.940 93.000 76.000 79.800 390.740

04.102.2648 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA. 26.200 27.000 18.000 18.900 90.100

04.102.2678 - PAGAMENTO A PESSOAL 2.600.000 4.000.000 4.500.000 4.725.000 15.825.000

04.102.2995 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 70.930 36.000 21.000 22.050 149.980

05.102.2646 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 421.000 490.000 355.000 372.750 1.638.750

05.102.2663 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS DA PROGEM 7.950.000 7.950.000 7.000.000 7.350.000 30.250.000

05.103.2108 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 109.000 120.000 130.000 136.500 495.500

06.101.2157 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA 79.000 94.000 101.000 106.050 380.050

06.101.2162 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, SALARIOS E
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PCCD

1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

06.101.2164 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL 7.000 7.000 7.000 7.350 28.350

06.101.2183 - CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, CONTROLE E AUDITORIA DAS DESPESAS
E FOLHA DE PESSOAL

5.000 2.000 2.000 2.100 11.100

06.101.2185 - GESTÃO DESEMPENHO FUNCIONAL 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

06.101.2195 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 202.000 111.000 51.000 53.550 417.550

06.104.2166 - IMPLEMENTAR E INTEGRAR SISTEMAS GERENCIAIS DAS DESPESAS PÚBLICAS 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200
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06.104.2175 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 42.000 32.000 37.000 38.850 149.850

06.105.2170 - MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO, DO ARQUIVO, CONTROLE DO PATRIMÔNIO E
DA GRÁFICA

452.000 190.200 182.000 191.100 1.015.300

06.105.2787 - IMPLANTAR GESTÃO DE DOCUMENTOS DA PMJP 3.000 3.000 3.000 3.150 12.150

06.105.2791 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA GRÁFICA 41.000 31.000 11.000 11.550 94.550

06.107.2210 - ESPAÇO DO SERVIDOR 19.000 14.000 4.000 4.200 41.200

06.107.2212 - PROGRAMA DE COMBATE A DEPENDÊNCIA QUÍMICA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 106.000 106.000 122.000 128.100 462.100

06.107.2218 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 31.000 46.000 37.000 38.850 152.850

06.107.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 14.107.200 14.200.000 12.000.000 12.600.000 52.907.200

06.107.2783 - SERVIDOR (A) PADRÃO 6.000 6.000 6.000 6.300 24.300

06.107.2784 - BANCO DE IDEIAS 6.000 6.000 6.000 6.300 24.300

06.107.2920 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 80.000 90.000 110.000 115.500 395.500

06.107.4077 - COMITÊ DE GESTÃO FUNCIONAL 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

06.201.2101 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 222.000 2.020.000 2.020.000 2.121.000 6.383.000

06.201.2461 - ENCARGOS COM INATIVOS 155.977.000 150.250.000 213.290.000 223.954.500 743.471.500

06.201.2462 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS 37.451.000 41.934.000 56.202.000 59.012.100 194.599.100

06.201.2603 - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 3.015.000 10.860.000 11.523.000 12.099.150 37.497.150

06.201.2678 - PAGAMENTO A PESSOAL E ENCARGOS 8.384.000 12.508.000 12.622.100 13.253.205 46.767.305

06.201.7019 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 453.000 2.040.000 2.040.000 2.142.000 6.675.000

07.101.2240 - MELHORIA DO CONTROLE DOCUMENTAL 21.000 21.000 6.000 6.300 54.300

07.101.2612 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO 2.600.000 2.350.000 2.100.000 2.205.000 9.255.000

07.101.2807 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES 16.000 21.000 21.000 22.050 80.050

07.101.2938 - AMPARO ASSISTENCIAL 5.000 5.000 5.000 5.250 20.250

07.102.2675 - MELHORIA E MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 107.300 100.300 52.000 54.600 314.200
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07.103.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.707.000 707.000 187.000 196.350 2.797.350

07.103.2150 - ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA 3.540.000 3.371.000 4.697.000 4.931.850 16.539.850

07.103.2244 - MELHORIA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

08.102.2710 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO 12.000.000 11.500.000 12.009.333 12.609.800 48.119.133

08.102.2711 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 219.000 142.000 276.500 290.325 927.825

08.102.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

08.110.2907 - MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DOS ATIVOS DE SOFWARE NO ÂMBITO DA PMJP. 50.000 30.000 250.000 262.500 592.500

08.110.4130 - ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

18.000 18.000 5.000 5.250 46.250

08.110.4226 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA POLITICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO NO
ÂMBITO DA PMJP

100.000 50.000 2.000 2.100 154.100

08.110.4228 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO
PARA O PESSOAL DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000 2.000 1.000 1.050 6.050

08.110.4230 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
DE PESSOAL DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000 2.000 1.000 1.050 6.050

08.110.4232 - ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO DATACENTER MUNICIPAL 300.000 300.000 120.000 126.000 846.000

08.110.4233 - MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DOS ATIVOS DE HARDWARE NO ÂMBITO DA PMJP 254.000 250.000 202.000 212.100 918.100

08.111.4132 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO

24.000 24.000 4.000 4.200 56.200

08.302.2714 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 100.000 94.000 50.000 52.500 296.500

08.302.4123 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE URBANIZAÇÃO - FUNDURB 173.000 150.000 106.000 111.300 540.300

09.101.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 833.000 1.325.000 1.721.600 1.807.680 5.687.280

09.101.2619 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA SEDURB 10.500.000 14.000.000 12.500.000 13.125.000 50.125.000

09.101.4127 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000 10.000 1.000 1.050 22.050

09.101.4392 - FARDAMENTO E EPI 50.000 70.000 200.000 210.000 530.000

10.101.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 20.000 20.000 20.000 21.000 81.000

10.105.2681 - DESPESA DE PESSOAL COM MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
FUNDEB

150.023.400 186.260.200 213.471.900 224.145.495 773.900.995
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10.105.2989 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA SEDEC 88.599.000 91.998.500 81.998.000 86.097.900 348.693.400

10.105.4482 - DESPESA DE PESSOAL COM MAGISTÉRIO E DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.000 0 0 0 3.000

10.110.4070 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL DA ESTAÇÃO CABO BRANCO, CIÊNCIA, CULTURA E
ARTES

2.000.000 1.880.000 2.600.000 2.730.000 9.210.000

10.201.2655 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 100.000 50.000 50.000 52.500 252.500

10.201.2733 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 700.000 750.000 750.000 787.500 2.987.500

10.201.2734 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO
PESSOA

4.894.000 4.990.000 5.678.000 5.961.900 21.523.900

10.301.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 100.000 100.000 0 0 200.000

11.101.2010 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 4.000 5.000 15.000 15.750 39.750

11.101.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 969.000 789.000 744.000 781.200 3.283.200

11.101.2175 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA 80.000 85.000 110.000 115.500 390.500

11.101.2221 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 9.751.000 11.500.000 101.000 106.050 21.458.050

11.101.2580 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 3.000.000 3.542.665 1.000.000 1.050.000 8.592.665

11.101.2587 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PESSOAL 13.000.000 12.000.000 12.000.000 12.600.000 49.600.000

11.102.4131 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000 3.000 2.000 2.100 10.100

12.102.2535 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA SEMAM 536.500 407.000 459.500 482.475 1.885.475

12.102.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 3.500.000 4.000.000 4.200.000 4.410.000 16.110.000

12.102.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0 1.500 1.000 1.050 3.550

13.101.2924 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 2.000 2.000 2.000 2.100 8.100

13.103.2603 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SMS-JP

2.272.000 1.335.010 732.980 769.629 5.109.619

13.103.2920 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 40.000 40.000 30.000 31.500 141.500

13.208.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 2.961.000 3.227.100 3.680.000 3.864.000 13.732.100

13.208.2587 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PESSOAL 9.220.000 10.142.000 7.000.000 7.350.000 33.712.000

13.301.2412 - ENCARGOS COM AUXÍLIO TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS

3.500.000 3.800.000 3.800.000 3.990.000 15.090.000
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13.301.2602 - ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DA SAÚDE 176.000.000 183.071.000 183.272.710 192.436.346 734.780.056

14.104.2010 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 35.000 35.000 0 0 70.000

14.104.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 11.198.000 15.000.000 14.850.000 15.592.500 56.640.500

14.104.2920 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMILIA DO SERVIDOR 15.000 10.000 0 0 25.000

14.104.4367 - ESTUDOS SOBRE RUCURSOS HUMANOS 15.000 3.000 0 0 18.000

14.104.4437 - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 1.188.000 1.005.000 946.000 993.300 4.132.300

14.301.2848 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

14.302.2849 - ENCARGOS PREVIDENCIARIOS INSS 1.803.500 1.502.000 1.750.000 1.837.500 6.893.000

15.102.2944 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.000 2.000 2.000 2.100 8.100

15.102.4066 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA SETUR 1.900.000 2.200.000 2.500.000 2.625.000 9.225.000

15.102.4069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 276.000 91.000 91.000 95.550 553.550

15.301.2733 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 300.000 161.000 143.000 150.150 754.150

16.101.2127 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DA SEDEC 941.000 941.000 941.000 988.050 3.811.050

16.101.2174 - MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E CONSERVAÇÃO DOS
BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

2.879.000 1.445.670 1.138.670 1.195.604 6.658.944

16.101.2219 - FORMAÇÃO DE EDUCANDOS PARA O EXERCÍCIO PROFISSIONAL 160.000 60.000 58.000 60.900 338.900

16.101.2290 - ENCARGOS DECORRENTES DE MULTAS E FRANQUIAS 5.000 5.000 7.000 7.350 24.350

16.101.2300 - ENCARGOS COM SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, INTERNET, INTRANET E
LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA

2.701.000 2.813.000 3.520.000 3.696.000 12.730.000

16.101.2302 - ENCARGOS COM ÁGUA DO PODER PÚBLICO 6.500.000 6.800.000 6.800.000 7.140.000 27.240.000

16.101.2304 - ENCARGOS COM ENERGIA DO PODER PÚBLICO 30.000.000 29.312.000 29.312.000 30.777.600 119.401.600

16.101.2305 - ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA E MÓVEL DO PODER PÚBLICO 1.980.000 2.000.000 2.000.000 2.100.000 8.080.000

16.101.2325 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DO PODER PÚBLICO 3.468.000 3.300.000 4.119.330 4.325.296 15.212.626

16.101.2330 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DO PODER PÚBLICO 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.2340 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 6.941.000 7.001.000 7.001.000 7.351.050 28.294.050
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16.101.2345 - ENCARGOS COM SERVIÇOS POSTAIS E TELEGRAFIA 1.000.000 1.000.000 1.100.000 1.155.000 4.255.000

16.101.2346 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS

201.000 201.000 201.000 211.050 814.050

16.101.2348 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS

2.000 2.000 2.000 2.100 8.100

16.101.2350 - ENCARGOS COM ÁGUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 2.850.000 2.350.000 3.350.000 3.517.500 12.067.500

16.101.2351 - ENCARGOS COM ENERGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 5.300.000 5.800.000 8.050.000 8.452.500 27.602.500

16.101.2352 - ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA E MÓVEL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS

1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.155.000 4.455.000

16.101.2354 - ENCARGOS COM LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DA SEDEC 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.417.500 5.467.500

16.101.2355 - ENCARGOS COM ÁGUA DA SEDEC 6.700.000 6.880.000 8.480.000 8.904.000 30.964.000

16.101.2356 - ENCARGOS COM ENERGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA -
SEDEC

5.950.000 6.470.000 8.070.000 8.473.500 28.963.500

16.101.2358 - ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA E MÓVEL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDEC

600.000 600.000 600.000 630.000 2.430.000

16.101.2408 - ENCARGOS COM AUXÍLIO-TRANSPORTE DO PODER EXECUTIVO 4.000.000 4.700.000 4.700.000 4.935.000 18.335.000

16.101.2413 - ENCARGOS COM AUXÍLIO TRANSPORTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA - SEDEC

6.900.000 9.163.200 9.950.000 10.447.500 36.460.700

16.101.2493 - ENCARGOS COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA OS SERVIDORES 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.2723 - CONTROLE DE ACESSO POR BIOMETRIA PARA VISITANTES E SERVIDORES 22.000 22.000 22.000 23.100 89.100

16.101.2724 - IMPLEMENTAÇÃO DO CIRCUITO INTERNO DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS 83.000 83.000 83.000 87.150 336.150

16.101.4065 - ENCARGOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 20.000 20.000 2.000 2.100 44.100

16.101.4081 - ENCARGOS COM SERVIÇOS POSTAIS E TELEGRAFIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA-SEDEC

1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.4082 - ENCARGOS COM SERVIÇOS POSTAIS E TELEGRAFIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SMS

1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.4260 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.4261 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

16.101.4372 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO 7.472.000 7.502.000 7.811.000 8.201.550 30.986.550

16.101.4373 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

1.502.000 1.502.000 1.602.000 1.682.100 6.288.100
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16.101.4374 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDEC

502.000 502.000 502.000 527.100 2.033.100

21.102.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 110.000 430.000 250.000 262.500 1.052.500

21.102.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 2.000.000 1.880.000 2.500.000 2.625.000 9.005.000

24.102.2695 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 942.000 1.192.000 1.251.000 1.313.550 4.698.550

24.102.2710 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO 2.800.000 3.000.000 3.000.000 3.150.000 11.950.000

25.101.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 45.000 5.000 5.000 5.250 60.250

25.102.2714 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 3.000.000 5.000.000 5.500.000 5.775.000 19.275.000

26.102.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 820.000 871.000 645.000 677.250 3.013.250

26.102.2614 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL 25.000.000 25.000.000 24.000.000 25.200.000 99.200.000

26.102.2930 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.000 50.000 5.000 5.250 65.250

27.102.2484 - MANUTENÇÃO DAS ESTAÇÕES DIGITAIS 10.000 2.000 0 0 12.000

27.102.2771 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 502.399 469.000 177.000 185.850 1.334.249

27.102.4067 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL  ATIVO 2.126.500 2.000.000 2.800.000 2.940.000 9.866.500

28.102.4215 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA SEPPM 1.299.000 1.200.000 1.400.000 1.470.000 5.369.000

28.102.4216 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - SEPPM 24.300 17.200 40.600 42.630 124.730

28.102.4217 - BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

29.101.1159 - REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SEMUSB 1.345.199 1.501.199 386.000 405.300 3.637.698

29.101.2646 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 735.000 631.000 856.000 898.800 3.120.800

29.101.2696 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 185.057 199.057 0 0 384.114

29.101.2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

29.101.4314 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA

23.000.000 22.000.000 21.000.000 22.050.000 88.050.000

29.101.4396 - PREVENÇÃO ÀS VIOLÊNCIAS E CULTURA DE PAZ 6.000 0 0 0 6.000

30.101.4388 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA COMPDEC 800.000 800.000 800.000 840.000 3.240.000
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30.101.4389 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 440.000 390.000 420.000 441.000 1.691.000

31.102.2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 1.900.000 2.190.000 2.600.000 2.730.000 9.420.000

32.102.2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 133.000 158.000 278.000 291.900 860.900

32.102.2654 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PESSOAL ATIVO - CGM 3.600.000 4.170.000 4.200.000 4.410.000 16.380.000

32.102.2655 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 15.000 0 0 0 15.000

4.653.103.1251.277.689.7991.039.139.293 1.216.847.428TOTAL DO PROGRAMA: 1.119.426.605

Programa: 5002 - CONTROLE SOCIAL

13.101.4249 - MANTER E IMPLEMENTAR OS CONSELHOS DE SAÚDE E FORTALECER AS AÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA E EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE

70.000 80.000 40.000 42.000 232.000

232.00042.00070.000 40.000TOTAL DO PROGRAMA: 80.000

Programa: 5005 - ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

13.301.1573 - QUALIFICAÇÃO EM PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES 113.500 113.400 0 0 226.900

13.301.2032 - MAC - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - REDE VIVER SEM LIMITES (RVSL) 10.641.450 2.575.790 0 0 13.217.240

13.301.2859 - MAC - CEREST - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR

551.660 197.740 0 0 749.400

13.301.4176 - AB - PSE - MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 662.200 1.101.164 0 0 1.763.364

13.301.4237 - MAC AMBULATORIAL - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

24.411.349 7.370.190 0 0 31.781.539

13.301.4242 - AB - SB - MANTER E IMPLEMENTAR A SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA 14.177.850 14.916.710 10.000.040 10.500.042 49.594.642

13.301.4252 - AB - SF - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 35.801.360 14.022.130 0 0 49.823.490

13.301.4275 - AB - ACS - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

30.186.810 28.826.990 32.222.000 33.833.100 125.068.900

13.301.4276 - AB - NASF - IMPLANTAR, MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DOS NÚCLEOS DE
APOIO AO SAÚDE DA FAMÍLIA

9.836.220 3.510.230 0 0 13.346.450

13.301.4277 - MAC - RESM/PASM - IMPLEMENTAR E MANTER OS SERVIÇOS DA REDE DE SAÚDE
MENTAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

8.261.310 2.346.330 0 0 10.607.640

13.301.4278 - MAC - SAMU - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO SERVIÇO MÓVEL DE
ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS - SAMU METROPOLITANO JOÃO PESSOA

20.704.260 18.683.230 14.881.040 15.625.092 69.893.622

13.301.4279 - MAC - HMV - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA

14.184.190 3.670.190 0 0 17.854.380
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13.301.4280 - MAC - CHMGTB - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DO COMPLEXO HOSPITALAR MANGABEIRA GOVERNADOR TARCÍSIO BURITY

36.907.249 8.577.254 0 0 45.484.503

13.301.4281 - MAC - ICV - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS (EP)

9.598.119 4.585.190 0 0 14.183.309

13.301.4285 - AB - INFORMAÇÃO E TELESSAÚDE - REQUALIFICAÇÃO DAS UBS'S 295.000 206.000 0 0 501.000

13.301.4287 - AB - PAB-FIXO - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM
JOÃO PESSOA

32.585.360 29.433.095 0 0 62.018.455

13.301.4289 - MAC - UPA - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DAS UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA, EM JOÃO PESSOA

43.998.268 27.795.210 0 0 71.793.478

13.301.4290 - MAC - HMSI - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ISABEL

20.390.150 4.410.180 0 0 24.800.330

13.301.4299 - AB - CEO - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

963.160 0 0 0 963.160

13.301.4433 - GSUS - FAN - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO FUNDO DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO EM JOÃO PESSOA

472.410 617.140 71.040 74.592 1.235.182

13.301.4439 - AB - ECR - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DOS CONSULTÓRIOS DE RUA (RSM-
CRAC-SM)

1.492.250 425.250 0 0 1.917.500

13.301.4440 - AB - PMAQ - MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E
DA QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA

19.151.000 5.672.000 0 0 24.823.000

13.301.4441 - MAC - OUTRAS AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.080.140 3.370.110 0 0 15.450.250

13.301.4442 - MAC- REDE CEGONHA - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES E SERVIÇOS DA REDE
CEGONHA EM JOÃO PESSOA

5.800.360 5.701.360 0 0 11.501.720

13.301.4444 - GSUS - CAPS AD III - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS AD III -
ENFRENTAMENTO AO CRACK E OUTRAS DROGAS (PI)

1.970.000 60 0 0 1.970.060

13.301.4446 - GSUS - PROESF - AMPLIAÇÃO E/OU IMPLEMENTAÇÃO DAS ÁREAS DE ABRANGÊNCIA
DO SAÚDE DA FAMÍLIA

80.050 80.500 0 0 160.550

13.301.4448 - AB - OUTRAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL

2.550 0 0 0 2.550

13.301.4472 - MAC-ADOM - MANTER E IMPLEMENTAR A ATENÇÃO DOMICILIAR EM JOÃO PESSOA 4.715.180 950.220 0 0 5.665.400

13.301.4473 - AB - PMAQ -CEO  - MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E DA QUALIDADE NOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS MUNICIPAIS

626.000 230.080 0 0 856.080

13.301.4497 - AB - PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES
DA ATENÇÃO BÁSICA EM JOÃO PESSOA

0 41.721.000 61.041.000 64.093.050 166.855.050

13.301.4498 - MAC - REDE HOSPITALAR - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

0 42.140.070 67.450.020 70.822.521 180.412.611

13.301.4499 - MAC - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MANTER E IMPLEMENTAR OS
SERVIÇOS  DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

0 44.370.160 80.740.150 84.777.158 209.887.468
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1.224.409.222279.725.554360.659.405 266.405.290TOTAL DO PROGRAMA: 317.618.973

Programa: 5012 - CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SAÚDE

13.301.1574 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 229.000 361.445 0 0 590.445

13.301.4352 - GSUS - PARTICIPASUS - MANTER E IMPLEMENTAR A GESTÃO ESTRATÉGICA E
PARTICIPATIVA DO SUS MUNICIPAL E A EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE

127.000 100.500 30.000 31.500 289.000

879.44531.500356.000 30.000TOTAL DO PROGRAMA: 461.945

Programa: 5013 - DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

13.301.2079 - GSUS - PLANEJASUS - PROMOVER AS AÇÕES DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO EM SAÚDE NA SMS - JOÃO PESSOA

50.000 44.020 20.000 21.000 135.020

13.301.4443 - GSUS - OUTRAS IMPLEMENTAÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO, NA SAÚDE MUNICIPAL 107.080 50.150 160 168 157.558

292.57821.168157.080 20.160TOTAL DO PROGRAMA: 94.170

Programa: 5014 - ASSISTÊNCIA À PESSOAS CARENTES

03.101.2052 - APOIO A PESSOAS CARENTES, ESTUDANTES, PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS,
SOCIAIS E ENTIDADES SOCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS

0 35.000 0 0 35.000

35.00000 0TOTAL DO PROGRAMA: 35.000

Programa: 5018 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

13.301.1562 - AF - APL - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL - CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS E
FITOTERÁPICOS

821.050 706.140 607.030 637.382 2.771.602

13.301.2040 - AF - FARMÁCIA POPULAR - MANTER E IMPLEMENTAR O PROGRAMA DAS
FARMÁCIAS POPULARES DO BRASIL EM JOÃO PESSOA

441.160 166.180 79.030 82.982 769.352

13.301.2042 - AF - FARMÁCIA BÁSICA - MANTER E IMPLEMENTAR A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

18.750.100 11.600.150 8.200.000 8.610.000 47.160.250

13.301.4447 - AF - OUTRAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA MUNICIPAL

340 340 190 200 1.070

50.702.2729.330.56220.012.650 8.886.250TOTAL DO PROGRAMA: 12.472.810

Programa: 5019 - ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS DO MUNICÍPIO JUNTO A

02.107.4313 - ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO MUNICÍPIO JUNTO AOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
FEDERAL E AGÊNCIAS DE DESENVOLVIMENTO NACIONAIS E INTERNACIONAIS

120.000 59.400 77.000 80.850 337.250

03.101.2137 - ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS DO MUNICÍPIO JUNTO AOS
ÓRGÃOS DOS GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL

70.000 35.000 20.000 21.000 146.000
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483.250101.850190.000 97.000TOTAL DO PROGRAMA: 94.400

Programa: 5020 - CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO

02.202.2046 - MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA 3.000.000 3.773.523 3.780.000 3.969.000 14.522.523

02.202.2047 - ASSESSORAMENTO SUPERIOR 55.000 70.000 70.000 73.500 268.500

02.202.2048 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA 3.730.000 3.830.725 4.830.870 5.072.414 17.464.008

02.202.2049 - MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DO TRÁFEGO URBANO 4.158.000 3.835.979 6.057.210 6.360.070 20.411.260

02.202.2051 - CAMPANHAS INFORMATIVAS E EDUCATIVAS 470.000 240.000 240.000 252.000 1.202.000

02.202.2053 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 155.000 130.000 130.000 136.500 551.500

02.202.2099 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MOBILIÁRIO URBANO 185.000 195.000 1.373.337 1.442.004 3.195.341

02.202.2801 - ELABORAÇÃO E EXEC. DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS P/MELHORIA VIAS
ACESSO SIST. VIÁRIO

2.015.000 555.000 555.000 582.750 3.707.750

02.202.4459 - SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS DE MOBILIDADE URBANA 215.000 200.000 200.000 210.000 825.000

02.202.4484 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS DE CIRCULAÇÃO DE TRANSITO E
TRANSPORTE

1.900.000 1.280.000 1.240.000 1.302.000 5.722.000

02.202.4496 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE TRÂNSITO 0 549.669 500.000 525.000 1.574.669

69.444.55119.925.23815.883.000 18.976.417TOTAL DO PROGRAMA: 14.659.896

Programa: 5027 - EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO - PROCON VAI ÀS AULAS

31.301.4357 - PROCON VAI AS AULAS 350.000 115.000 115.000 120.750 700.750

700.750120.750350.000 115.000TOTAL DO PROGRAMA: 115.000

Programa: 5030 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

31.301.2093 - CUMPRIR O CODIGO DO CONSUMIDOR 2.620.000 1.310.000 1.310.000 1.375.500 6.615.500

6.615.5001.375.5002.620.000 1.310.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.310.000

Programa: 5031 - COLABORAÇÃO EM PROJETOS

31.301.2094 - COLABORAÇAO EM PROJETOS 400.000 165.000 165.000 173.250 903.250
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903.250173.250400.000 165.000TOTAL DO PROGRAMA: 165.000

Programa: 5033 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

13.301.1572 - VS - OUTRAS AÇÕES DE IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO BLOCO DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

300 300 0 0 600

13.301.2059 - VS - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM JOÃO PESSOA

2.241.190 420.280 0 0 2.661.470

13.301.2064 - VS - PAM - INCENTIVO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS
DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS (PVVS)

1.500.200 1.579.595 2.060.330 2.163.346 7.303.472

13.301.2066 - VS - VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES - MANUTENÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES  EM JOÃO
PESSOA

12.798.039 3.143.035 0 0 15.941.074

13.301.4500 - VS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE EM JOÃO PESSOA

0 8.840.200 14.650.150 15.382.658 38.873.008

64.779.62317.546.00416.539.729 16.710.480TOTAL DO PROGRAMA: 13.983.410

Programa: 5034 - FORMAÇÃO DE EDUCANDOS PARA O EXERCÍCIO PROFISSIONAL

05.101.2135 - FORMAÇÃO DE EDUCANDO PARA O EXERCÍCIO PROFISSIONAL 200.000 210.000 180.000 189.000 779.000

779.000189.000200.000 180.000TOTAL DO PROGRAMA: 210.000

Programa: 5035 - PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO

08.101.2730 - MANUTENÇÃO, SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO 46.000 46.000 180.000 189.000 461.000

461.000189.00046.000 180.000TOTAL DO PROGRAMA: 46.000

Programa: 5037 - GESTÃO DO CONHECIMENTO, DA INFORMAÇÃO E DE PESSOAS

13.208.2103 - GESTÃO DO CONHECIMENTO 2.000 2.000 1.000 1.050 6.050

13.208.2107 - GESTÃO DE PESSOAS 3.000 3.000 1.000 1.050 8.050

14.1002.1005.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.000

Programa: 5042 - ASSESSORIA E APOIO AO CERIMONIAL DO PREFEITO

02.101.2913 - APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CERIMONIAL 37.500 18.000 13.000 13.650 82.150

82.15013.65037.500 13.000TOTAL DO PROGRAMA: 18.000
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Programa: 5049 - EXECUÇÃO DAS SENTENÇAS JUDICIÁRIAS

02.202.7002 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000 10.000 10.000 10.500 50.500

50.50010.50020.000 10.000TOTAL DO PROGRAMA: 10.000

Programa: 5061 - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

13.208.2110 - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR 3.659.000 5.962.248 6.518.348 6.844.265 22.983.861

13.208.2111 - HUMANIZAÇÃO. 2.000 2.000 1.000 1.050 6.050

22.989.9116.845.3153.661.000 6.519.348TOTAL DO PROGRAMA: 5.964.248

Programa: 5065 - PLANO DE CONTINGÊNCIA E RESPOSTA AO DESASTRE

30.103.2735 - AÇÃO EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE DESASTRES. 820.000 800.000 0 0 1.620.000

30.103.4400 - INTERDIÇÕES E SINALIZAÇÕES DE ÁREAS E PRÉDIOS DO CENTRO HISTÓRICO E
OUTROS LOCAIS

140.000 140.000 0 0 280.000

30.103.4504 - ADMINISTRAÇÃO DE DESASTRES 0 0 570.000 598.500 1.168.500

3.068.500598.500960.000 570.000TOTAL DO PROGRAMA: 940.000

Programa: 5066 - PROGRAMA DE PREVENÇÃO PERMANENTE AO DESASTRE

30.102.4431 - ESTABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCOSTAS E/OU TALUDES 480.000 450.000 0 0 930.000

30.102.4503 - GESTÃO DE RISCOS DE DESASTRES 0 0 540.000 567.000 1.107.000

30.102.4505 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS. 0 0 1.000.000 1.050.000 2.050.000

4.087.0001.617.000480.000 1.540.000TOTAL DO PROGRAMA: 450.000

Programa: 5070 - EMPODERAMENTO DAS MULHERES E PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO

28.101.1327 - PRODUÇÃO DE MATERIAIS  INSTITUCIONAIS, EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS 41.310 42.310 30.000 31.500 145.120

28.101.2742 - CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE SERVIDORAS(ES) DA SEPPM 7.900 6.900 3.000 3.150 20.950

28.101.2978 - CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO,  FORTALECIMENTO E  AMPLIAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA

1.069.138 56.000 36.000 37.800 1.198.938

28.101.2993 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 14.000 14.000 7.000 7.350 42.350
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28.101.4323 - APOIO A ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO  PARA PROFISSIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DE OUTRAS ÁREAS DA GESTÃO MUNICIPAL, ASSIM COMO PARA
OUTROS SETORES DA SOCIEDADE, CONTEMPLANDO OS TEMAS DA SAÚDE DA MULHER, VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E SEXUAL CONTRA A MULHER; DIREITOS SEXUAIS E REPRODUTIVOS

30.980 28.180 9.000 9.450 77.610

28.101.4331 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM GÊNERO E APOIO ÀS MULHERES NA
PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO, CULTURA E ESPORTES

17.900 20.700 6.000 6.300 50.900

28.101.4338 - CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO , QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E FOMENTO ÀS
ATIVIDADES ECONÔMICAS PARA O EMPODERAMENTO DAS MULHERES

3.280.889 66.363 13.400 14.070 3.374.722

28.101.4346 - CRIAÇÃO, ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANCO DE DADOS PARA REGISTRO E
MONITORAMENTO DOS CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E SEXUAL NO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA

27.000 7.000 3.000 3.150 40.150

28.101.4358 - APOIO A ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO  PARA  PARA
PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENÇÃO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA E DE OUTRAS
ÁREAS DA GESTÃO MUNICIPAL, ASSIM COMO PARA  OUTROS SETORES DA SOCIEDADE

27.900 27.900 7.000 7.350 70.150

28.101.4359 - PROMOÇÃO DE CAMPANHAS E AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE TEMÁTICAS LIGADAS
AOS DIREITOS DAS  MULHERES

20.447 20.447 2.000 2.100 44.994

28.101.4479 - FORMULAÇÃO, COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DAS POLÍTICAS PARA AS
MULHERES E PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

78.460 31.000 21.000 22.050 152.510

28.101.4486 - PROJETO JOÃO PESSOA ARTESÃ 5.000 0 0 0 5.000

28.301.2990 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 44.000 30.000 30.000 31.500 135.500

5.358.894175.7704.664.924 167.400TOTAL DO PROGRAMA: 350.800

Programa: 5082 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE

13.301.2126 - REDE ESCOLA - CONSTRUÇÃO DA POLÍTICA DE REDE-ESCOLA/FORMAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE COM PERFIL PARA ATUAR NO SUS

1.073.560 659.680 567.140 595.497 2.895.877

13.301.4239 - GSUS - CIR/MATA ATLÂNTICA-COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL -EDUCAÇÃO
PERMANENTE EM SAÚDE

239.190 34.110 270 284 273.854

13.301.4445 - GSUS - PRÓ-SAÚDE - FORMAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE - GESTÃO DE
EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

187.920 172.750 87.160 91.518 539.348

13.301.4465 - GSUS - EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 522.280 296.300 46.080 48.384 913.044

4.622.122735.6822.022.950 700.650TOTAL DO PROGRAMA: 1.162.840

Programa: 5084 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

08.108.1292 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 678.000 485.000 410.000 430.500 2.003.500

11.107.1086 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 720.000 1.002.000 1.002.000 1.052.100 3.776.100
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11.107.2429 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAL 430.000 530.000 1.875.000 1.968.750 4.803.750

10.583.3503.451.3501.828.000 3.287.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.017.000

Programa: 5097 - POLÍTICA DO DESENVOLVIMENTO DEMOCRÁTICO

32.105.1326 - PROGRAMA DE DIVULGAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 10.000 0 0 0 10.000

32.105.2142 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 45.000 50.000 100.000 105.000 300.000

32.105.2147 - PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO 10.000 0 0 0 10.000

32.105.2772 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - CRIANÇA 0 10.000 20.000 21.000 51.000

371.000126.00065.000 120.000TOTAL DO PROGRAMA: 60.000

Programa: 5099 - INFRA-ESTRUTURA

11.107.1046 - INFRA-ESTRUTURA URBANA NOS BAIRROS E COMUNIDADES 2.060.000 1.021.000 0 0 3.081.000

11.107.1049 - URBANIZAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA 2.120.000 1.021.000 502.000 527.100 4.170.100

11.107.1050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
PRAÇAS, CALÇADAS, CALÇADÕES, ESCADARIAS, JARDINS E ALAMBRADOS

665.898 762.000 4.002.000 4.202.100 9.631.998

11.107.1051 - SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E PROJETOS 959.000 461.000 501.000 526.050 2.447.050

11.107.1059 - IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

7.075.000 7.262.000 6.051.000 6.353.550 26.741.550

11.107.1063 - SISTEMA VIÁRIO 41.796.595 65.479.730 26.872.160 28.215.768 162.364.253

11.107.1068 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CICLOVIAS 3.020.000 3.000 2.000 2.100 3.027.100

11.107.1074 - MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DAS VIAS DE ACESSO AOS TRANSPORTES DE MASSA 10.004.000 1.001.000 2.000 2.100 11.009.100

11.107.1620 - MERCADOS PÚBLICOS 0 0 1.502.000 1.577.100 3.079.100

11.107.1621 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE OBRAS
ESPECIAIS

0 0 1.998.000 2.097.900 4.095.900

11.107.4507 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0 0 102.000 107.100 209.100

229.856.25143.610.86867.700.493 41.534.160TOTAL DO PROGRAMA: 77.010.730

Programa: 5102 - OBRAS PÚBLICAS EM REGIME DE PARCERIA
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11.107.1085 - PROGRAMA IPTU CIDADÃO 800.000 1.500.000 1.000.000 1.050.000 4.350.000

4.350.0001.050.000800.000 1.000.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.500.000

Programa: 5109 - CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCOSTAS, BARREIRAS E FALÉSIAS

11.107.1062 - CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCOSTAS, BARREIRAS E FALÉSIAS. 2.032.000 1.003.000 3.000 3.150 3.041.150

3.041.1503.1502.032.000 3.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.003.000

Programa: 5111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

22.102.2669 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.400.000 3.500.000 3.400.000 3.570.000 13.870.000

22.102.2673 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS GERAIS 100.000 220.000 430.000 451.500 1.201.500

22.102.2711 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.000 30.000 200.000 210.000 441.000

25.102.2695 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 400.000 260.000 228.066 239.469 1.127.535

16.640.0354.470.9693.901.000 4.258.066TOTAL DO PROGRAMA: 4.010.000

Programa: 5115 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

11.108.1082 - IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

34.682.000 30.708.000 29.454.000 30.926.700 125.770.700

125.770.70030.926.70034.682.000 29.454.000TOTAL DO PROGRAMA: 30.708.000

Programa: 5120 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AOS PEQUENOS NEGÓCIOS -

21.108.1346 - FORMAR BANCO DE DADOS PARA OFERTA DE EMPREGO NAS DIVERSAS ATIVIDADES 250.000 250.000 0 0 500.000

21.108.2997 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS FUNÇÕES DO SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO,
TRABALHO E RENDA

1.090.000 1.090.000 0 0 2.180.000

21.108.2998 - FORMAR BANCO DE DADOS DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DAS MAIS
DIVERSAS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO

250.000 250.000 0 0 500.000

21.108.4001 - QUALIFICAR SOCIAL E PROFISSIONALMENTE OS TRABALHADORES 300.000 300.000 0 0 600.000

21.108.4002 - HABILITAR TRABALHADORES E TRABALHADORAS AO SEGURO DESEMPREGO 100.000 100.000 0 0 200.000

21.304.1192 - IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DE
JOÃO PESSOA

250.000 294.000 100.000 105.000 749.000

21.305.4509 - APOIO AO FUNDO DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA 0 0 118.000 123.900 241.900
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4.970.900228.9002.240.000 218.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.284.000

Programa: 5123 - GESTÃO DE POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO

22.105.2224 - PESQUISA E MARKETING 50.000 30.000 200.000 210.000 490.000

22.105.2225 - DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GOVERNO 14.649.000 15.670.000 18.500.000 19.425.000 68.244.000

22.105.2427 - DIVULGAÇÃO OFICIAL 1.500.000 1.500.000 2.000.000 2.100.000 7.100.000

22.105.4382 - ESTABELECER PARCERIAS COM MEIOS DE DIVULGAÇÃO E VEICULAÇÃO NACIONAIS
PARA DIVULGAÇÃO DA CIDADE DE JOÃO PESSOA

50.000 30.000 100.000 105.000 285.000

22.105.4384 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES DA PMJP ATRAVÉS DE MEIOS ALTERNATIVOS E
DIGITAIS

50.000 20.000 100.000 105.000 275.000

76.394.00021.945.00016.299.000 20.900.000TOTAL DO PROGRAMA: 17.250.000

Programa: 5126 - AÇÃO OPERACIONAL

02.201.1055 - REMEDIAÇÃO DO LIXÃO DO ROGER 291.000 381.630 316.000 331.800 1.320.430

02.201.1400 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAGEM DE GALPÕES DE TRIAGEM PARA CATADORES 56.500 9.400 9.400 9.870 85.170

02.201.1405 - IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS E MANUTENÇÃO DA USIBEN 30.000 22.200 22.200 23.310 97.710

02.201.1498 - IMPLANTAÇÃO,AMPLIAÇÃO,MANUTENÇÃO   DE CENTRAL DE MONITORAMENTO E
CONTROLE DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

6.500 5.500 5.500 5.775 23.275

02.201.1499 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO 24.000 13.100 13.100 13.755 63.955

02.201.1500 - IMPLANTAÇÃO DE  CENTRO DE BENEFICIAMENTO E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS
RECICLÁVEIS

27.000 10.000 10.000 10.500 57.500

02.201.2177 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E VALORIZAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 148.950 141.250 141.250 148.312 579.762

02.201.2179 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 84.177.900 95.979.900 89.820.998 94.312.048 364.290.846

02.201.4353 - IMPLANTAÇÃO DO CONTROLE DE  ÁREAS DE ATERRO PARA  INERTES 25.000 2.000 2.000 2.100 31.100

02.201.4381 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETORES PARA RESÍDUOS
ELETROELETRÔNICOS

35.000 26.000 26.000 27.300 114.300

366.664.04894.884.77084.821.850 90.366.448TOTAL DO PROGRAMA: 96.590.980

Programa: 5129 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL AOS AGLOMERADOS URBANOS

14.107.2815 - TRABALHO SOCIAL COMUNITÁRIO-TSC 2.420.000 2.425.000 5.030.000 5.281.500 15.156.500
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15.156.5005.281.5002.420.000 5.030.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.425.000

Programa: 5130 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

06.101.4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES
SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

2.000.800 2.000.800 16.000 16.800 4.034.400

07.101.4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES
SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

2.122.700 2.122.700 16.000 16.800 4.278.200

08.101.4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES
SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

437.000 214.000 219.000 229.950 1.099.950

10.101.4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES
SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

2.000.800 2.000.800 16.000 16.800 4.034.400

13.101.4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES
SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

2.008.000 2.008.000 16.000 16.800 4.048.800

17.495.750297.1508.569.300 283.000TOTAL DO PROGRAMA: 8.346.300

Programa: 5134 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

24.104.2182 - LEGALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 164.000 264.000 270.000 283.500 981.500

981.500283.500164.000 270.000TOTAL DO PROGRAMA: 264.000

Programa: 5135 - HUMANIZAÇÃO DOS AGLOMERADOS URBANOS PRECÁRIOS

14.107.4091 - PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL -PTTS NAS COMUNIDADES INCLUÍDAS NO
PROGRAMA PAC E E AÇÃO SOCIAL NOS ASSENTAMENTOS URBANOS E Z E I S

950.000 692.000 25.000 26.250 1.693.250

1.693.25026.250950.000 25.000TOTAL DO PROGRAMA: 692.000

Programa: 5136 - PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA PARA O MUNDO DO TRABALHO

14.106.4487 - INCLUSÃO PRODUTIVA PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO (CRISPMAN,
VESTUÁRIO ALTO MATEUS,  MARCENARIA, LAVANDERIAS)

70.000 99.670 65.000 68.250 302.920

302.92068.25070.000 65.000TOTAL DO PROGRAMA: 99.670

Programa: 5137 - PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

14.106.2203 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 120.000 58.000 15.000 15.750 208.750

14.106.4424 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR ( COZINHAS COMUNITÁRIA, RESTAURANTES
POPULARES, REESTRUTURAÇÃO DA VACA MECÂNICA, BANCO DE ALIMENTOS E PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA)

6.730.000 6.248.000 4.055.000 4.257.750 21.290.750

21.499.5004.273.5006.850.000 4.070.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.306.000
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Programa: 5139 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, EQUIPAMENTO DE SERVIÇOS DE

13.101.1025 - CONSTRUIR, REFORMAR , AMPLIAR, ADEQUAR E EQUIPAR A SEDE DA SECRETARIA
DA SAÚDE E A SEDE DOS DISTRITOS SANTÁRIOS

444.000 202.000 101.000 106.050 853.050

13.101.1169 - CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR, ADEQUAR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE 3.776.390 3.623.900 2.006.980 2.107.329 11.514.599

13.101.1561 - CRESAN- CONSTRUIR, EQUIPAR E MANTER O CENTRO DE REFERÊNCIA EM
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

3.000 40 40 42 3.122

13.301.1212 - INV -MELHORIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - PROGRAMA DE
REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - CONSTRUÇÃO

21.550.300 15.387.695 7.313.580 7.679.259 51.930.834

13.301.1484 - INV - HOSPITALAR E AMBULATORIAL - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ESTRUTURAÇÃO DA REDE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DA SAÚDE MUNICIPAL

32.745.800 21.420.050 4.000.050 4.200.052 62.365.952

13.301.1485 - INV - UPA - CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR, ADEQUAR E EQUIPAR UNIDADES DE
PRONTO ATENDIMENTO EM JOÃO PESSOA

16.375.004 3.610.030 500.050 525.052 21.010.136

13.301.1486 - INV - CEO - CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR, ADEQUAR E EQUIPAR CENTROS DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

1.500.010 80 0 0 1.500.090

13.301.1490 - INV - CAPS - UA - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL E UNIDADE DE ACOLHIMENTO EM SAÚDE MENTAL (RESM)

3.771.040 1.700.090 0 0 5.471.130

13.301.1491 - INV - SAMU - REFORMAR, AMPLIAR, ADEQUAR E EQUIPAR O SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS EM JOÃO PESSOA.

1.806.040 160 23.050 24.202 1.853.452

13.301.1566 - INV - OUTRAS IMPLEMENTAÇÕES DO BLOCO DE INVESTIMENTOS NA SAÚDE
MUNICIPAL

1.226.030 120 0 0 1.226.150

13.301.1567 - INV - CER - OFICINA ORTOPÉDICA - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
MUNICIPAL E DA OFICINA ORTOPÉDICA

4.852.000 2.810.020 0 0 7.662.020

13.301.1568 - INV - ZOONOSES - REPASSE PARA O FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
DAS ZOONOSES

450.060 450.060 700.020 735.021 2.335.161

13.301.1570 - INV - ACADEMIA DA SAÚDE - INCENTIVO PARA CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA
AMPLIADA (PI)

408.000 80 150.040 157.542 715.662

13.301.1575 - INV - CAPSI - REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 1.530.000 1.000.110 0 0 2.530.110

13.301.1576 - INV - CONSTRUÇÃO DE UMA CASA DA GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA 4.000 80 0 0 4.080

13.301.1577 - INV - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE PARTO NORMAL PERI-HOSPITALAR 12.000 120 600.040 630.042 1.242.202

13.301.1583 - INV - CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DA REDE DE FRIO MUNICIPAL 2.625.020 1.700.150 500.000 525.000 5.350.170

13.301.1584 - INV - APL - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL - 181.030 155.260 155.200 162.960 654.450

13.301.1587 - INV - AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DO CHMGTB 2.304.000 1.280.060 0 0 3.584.060

13.301.1588 - INV - AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE LAVANDERIA HOSPITALAR DO INSTITUTO
CÃNDIDA VARGAS (ICV)

1.504.000 1.260.060 1.335.020 1.401.771 5.500.851

56João Pessoa, Página 20 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

187.307.28218.254.32497.067.724 17.385.070TOTAL DO PROGRAMA: 54.600.165

Programa: 5142 - DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

32.101.2286 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0 43.000 20.000 21.000 84.000

84.00021.0000 20.000TOTAL DO PROGRAMA: 43.000

Programa: 5143 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

32.104.4264 - FORTALECER A CAPACIDADE INSTITUCIONAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE
OUVIDORIAS

10.000 13.000 31.000 32.550 86.550

32.104.4266 - AMPLIAR O SERVIÇO DE OUVIDORIA 5.000 5.000 5.000 5.250 20.250

32.104.4267 - REALIZAR CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO/INFORMAÇÃO À POPULAÇÃO DE JOÃO
PESSOA

5.000 0 0 0 5.000

111.80037.80020.000 36.000TOTAL DO PROGRAMA: 18.000

Programa: 5144 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

32.101.1320 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA CGM 100.000 7.000 30.000 31.500 168.500

32.101.4470 - CONTROLE INTERNO DA GESTÃO 30.000 15.000 15.000 15.750 75.750

244.25047.250130.000 45.000TOTAL DO PROGRAMA: 22.000

Programa: 5146 - VIAS URBANAS

11.108.1072 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 5.645.000 13.087.615 11.295.000 11.859.750 41.887.365

41.887.36511.859.7505.645.000 11.295.000TOTAL DO PROGRAMA: 13.087.615

Programa: 5152 - POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

14.301.2287 - AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
FMDCA

25.000 18.000 200.000 210.000 453.000

14.301.2717 - ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 7.000 7.000 0 0 14.000

467.000210.00032.000 200.000TOTAL DO PROGRAMA: 25.000

Programa: 5153 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

32.106.1323 - MATERIAL PROMOCIONAL 5.000 11.000 22.000 23.100 61.100

56João Pessoa, Página 21 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

61.10023.1005.000 22.000TOTAL DO PROGRAMA: 11.000

Programa: 5169 - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PESQUISA

32.103.2227 - MANUTENÇÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 10.000 5.000 5.000 5.250 25.250

25.2505.25010.000 5.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.000

Programa: 5170 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PBF, CRAS, SCFV, PRIMEIRA INFANCIA/CRIANÇA

14.105.1528 - PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA 950.000 650.000 1.002.000 1.052.100 3.654.100

14.105.2229 - PROGRAMAS E SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PBF, CRAS, SCFV, PRIMEIRA
INFÂNCIA)

1.765.000 1.525.000 76.000 79.800 3.445.800

14.105.2233 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA
DA PROTEÇÃO BASICA

1.560.000 1.560.000 0 0 3.120.000

14.105.4488 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS
TRABALHO

30.000 30.000 33.000 34.650 127.650

14.302.4483 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SUAS

915.000 985.000 1.980.000 2.079.000 5.959.000

16.306.5503.245.5505.220.000 3.091.000TOTAL DO PROGRAMA: 4.750.000

Programa: 5171 - POLÍTICA DE ATENDIMENTO À CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE

14.105.7069 - PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

82.000 40.000 0 0 122.000

122.000082.000 0TOTAL DO PROGRAMA: 40.000

Programa: 5172 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

10.106.2545 - FORMAÇAO EM GESTAO DEMOCRÁTICA NAS UNIDADES DE ENSINO (GESTORES) 5.000 55.000 55.000 57.750 172.750

10.106.2549 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 908.000 908.000 908.000 953.400 3.677.400

10.106.2802 - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 25.000 25.000 25.000 26.250 101.250

3.951.4001.037.400938.000 988.000TOTAL DO PROGRAMA: 988.000

Programa: 5174 - GERAÇÃO  CONECTADA

10.104.2253 - IMPLEMENTAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIOS 2.008.000 2.008.000 3.126.030 3.282.332 10.424.362

10.104.2862 - INCLUSÃO DIGITAL 1.048.000 1.148.000 1.148.000 1.205.400 4.549.400
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

14.973.7624.487.7323.056.000 4.274.030TOTAL DO PROGRAMA: 3.156.000

Programa: 5175 - DIGITALIZAÇÃO DAS LEIS E DECRETOS MUNICIPAIS

04.101.2843 - DIGITALIZAÇÃO DAS LEIS E DECRETOS. 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

8.4351.0504.185 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.200

Programa: 5176 - EXECUTAR A CONFECÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

04.101.2407 - DIVULGAÇÃO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

8.4351.0504.185 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.200

Programa: 5179 - REALIZAR PESQUISAS DE OPINIÃO PÚBLICA

04.101.2932 - LEVANTAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES COMUNITÁRIAS E DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA.

4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

8.4351.0504.185 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.200

Programa: 5181 - IMPLEMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE GOVERNO MUNICIPAL E COMUNIDADE

04.101.2411 - INTEGRAÇÃO GOVERNO MUNICIPAL/ COMUNIDADE. 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

04.101.2846 - APOIO INSTITUCIONAL ÀS ENTIDADES ORGANIZADAS DA SOCIEDADE. 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

04.101.4073 - REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS E CONFERÊNCIAS COM ENTIDADES DA SOCIEDADE
CIVIL ORGANIZADA.

4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

25.3053.15012.555 3.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.600

Programa: 5185 - PARTICIPAÇÃO POPULAR E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

14.107.2264 - CENTRO DE REFERENCIA DA CIDADANIA-CRC E CENTRO DE REFERÊNCIA
INTERGERACIONAL-CRI "CENTRO SINHÁ BANDEIRA"

0 195.000 243.000 255.150 693.150

693.150255.1500 243.000TOTAL DO PROGRAMA: 195.000

Programa: 5186 - ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

29.101.1581 - REINSERÇÃO SOCIAL À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE
SOCIAL

705.000 705.000 386.798 406.138 2.202.936

29.101.7092 - PROTEÇÃO DAS MULHERES EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR E
REDUÇÃO DO NÚMERO DE REGISTROS DE OCORRÊNCIAS DE FEMINICÍDIO

0 10.000 7.000 7.350 24.350
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

2.227.286413.488705.000 393.798TOTAL DO PROGRAMA: 715.000

Programa: 5188 - CEMITÉRIOS PÚBLICOS

09.103.2275 - MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 50.000 3.000 1.000 1.050 55.050

09.103.4395 - SEGURANÇA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA. 2.000 2.000 21.000 22.050 47.050

102.10023.10052.000 22.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.000

Programa: 5189 - PARQUES, PRAÇAS E JARDINS

09.102.1604 - ESTACIONAMENTO PARQUE DA LAGOA 1.154.000 1.010.500 55.500 58.275 2.278.275

09.102.4254 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER 3.168.000 4.966.800 520.000 546.000 9.200.800

09.102.4255 - INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE ÁREAS DE USO COMUNITÁRIO 1.000 1.000 0 0 2.000

09.102.4394 - RECUPERAR, REVITALIZAÇÃO DO VERDE URBANO, CANTEIROS CENTRAIS,
CALÇADAS, PRAÇAS, CORREDORES VERDES E JARDINS EM ÁREAS PÚBLICAS

355.000 21.500 4.960.000 5.208.000 10.544.500

09.102.7073 - PARQUE DA LAGOA 40.000 11.000 15.000 15.750 81.750

09.102.7083 - CICLO PATRULHA VERDE PARA O PARQUE DA LAGOA 60.000 2.000 985.000 1.034.250 2.081.250

12.104.2278 - REVITALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER 0 4.400 0 0 4.400

24.192.9756.862.2754.778.000 6.535.500TOTAL DO PROGRAMA: 6.017.200

Programa: 5191 - PRODUÇÃO AGRÍCOLA

09.103.1341 - CONSTRUÇÃO E REFORMA NA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DE AGRICULTURA FAMILIAR

625.000 302.000 51.000 53.550 1.031.550

09.103.4397 - SEGURANÇA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA.

1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

1.035.60054.600626.000 52.000TOTAL DO PROGRAMA: 303.000

Programa: 5193 - ESCOLA: CENTRO DE ARTE E CULTURA

10.102.2638 - OFICINA ESCOLA 266.300 266.300 266.300 279.615 1.078.515

1.078.515279.615266.300 266.300TOTAL DO PROGRAMA: 266.300

Programa: 5197 - AMPLIAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

10.101.2476 - ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES ESCOLARES. 8.261.100 7.711.770 7.649.370 8.031.838 31.654.078

10.101.2777 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

4.583.000 2.983.000 3.196.500 3.356.325 14.118.825

10.101.2805 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS UNIDADES DE APOIO A EDUCAÇÃO. 4.413.000 213.000 213.000 223.650 5.062.650

10.101.2896 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES. 10.854.300 18.761.300 20.010.000 21.010.500 70.636.100

121.471.65432.622.31428.111.400 31.068.870TOTAL DO PROGRAMA: 29.669.070

Programa: 5200 - APOIO AO ESTUDANTE

10.102.2306 - PARCERIAS DIDÁTICO PEDAGÓGICO 1.065.000 1.065.000 1.065.000 1.118.250 4.313.250

10.102.2314 - EVENTOS EDUCACIONAIS E CULTURAIS 468.000 168.000 168.000 176.400 980.400

10.102.2499 - BANDAS MARCIAIS ESCOLARES E MUSICALIZAÇÃO INFANTIL NOS CREI'S 1.236.899 1.236.699 1.736.599 1.823.429 6.033.626

10.102.2510 - INFRAESTRUTURA BÁSICA 7.003.000 7.003.000 7.003.000 7.353.150 28.362.150

10.102.2512 - SAÚDE  DO ESCOLAR 53.000 53.000 53.000 55.650 214.650

10.102.2514 - ALIMENTAÇÃO DO ESCOLAR 21.300.000 18.300.000 18.300.000 19.215.000 77.115.000

10.102.2520 - PROJOVEM URBANO 5.196.000 17.000 17.000 17.850 5.247.850

10.102.2521 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E BRASIL ALFABETIZADO 312.000 3.638.000 3.638.000 3.819.900 11.407.900

10.102.2529 - APOIO A EDUCAÇÃO INCLUSIVA 242.500 242.500 245.000 257.250 987.250

10.102.2563 - PARCERIAS EDUCATIVAS 693.899 662.899 662.899 696.044 2.715.741

10.102.4064 - AÇÕES DIDÁTICAS, PEDAGÓGICAS, ESPORTIVAS E  CULTURAIS 4.649.800 5.780.202 6.780.202 7.119.212 24.329.416

161.707.23341.652.13542.220.098 39.668.700TOTAL DO PROGRAMA: 38.166.300

Programa: 5205 - DE BEM COM A VIDA

10.102.2640 - APOIO À FORMAÇÃO 2.000 2.000 2.000 2.100 8.100

8.1002.1002.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.000

Programa: 5207 - GESTÃO DEMOCRÁTICA

10.102.2312 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS ESCOLARES E DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 64.000 64.000 64.000 67.200 259.200
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2020Exercício:
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20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

10.102.2496 - PROGRAMA MUNICIPAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 400.000 400.000 400.000 420.000 1.620.000

10.102.2498 - GESTÃO ESCOLAR 10.702.000 10.202.000 13.323.500 13.989.675 48.217.175

10.102.2526 - CUIDANDO DA SAÚDE 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

10.102.2781 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

5.357.000 3.835.400 3.835.400 4.027.170 17.054.970

10.102.2785 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 150.000 450.000 450.000 472.500 1.522.500

10.102.2786 - TRANSPORTE ESCOLAR 1.269.000 1.799.000 1.799.000 1.888.950 6.755.950

10.102.2789 - DIÁLOGOS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.000 13.000 13.000 13.650 52.650

10.102.4080 - TV CIDADE DE JOÃO PESSOA 38.000 38.000 45.000 47.250 168.250

10.102.4172 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA CASA DE ARTE MUNICIPAL 8.000 8.000 8.000 8.400 32.400

10.102.4173 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 8.000 8.000 8.000 8.400 32.400

75.731.69520.947.39518.013.000 19.949.900TOTAL DO PROGRAMA: 16.821.400

Programa: 5236 - GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO

01.101.2424 - MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 3.370.000 3.300.000 3.200.000 3.360.000 13.230.000

13.230.0003.360.0003.370.000 3.200.000TOTAL DO PROGRAMA: 3.300.000

Programa: 5240 -  AÇÕES LEGISLATIVAS

01.102.2414 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 180.000 200.000 150.000 157.500 687.500

687.500157.500180.000 150.000TOTAL DO PROGRAMA: 200.000

Programa: 5263 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

09.101.2418 - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 110.000 70.000 106.400 111.720 398.120

398.120111.720110.000 106.400TOTAL DO PROGRAMA: 70.000

Programa: 5266 - PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS E RENOVÁVEIS

09.102.1606 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HORTO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 156.000 102.000 1.000 1.050 260.050

09.102.2421 - AQUISIÇÃO DE SEMENTES, PLANTAS ORNAMENTAIS , GRAMA E SUBSTRATOS 250.000 60.000 70.000 73.500 453.500
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713.55074.550406.000 71.000TOTAL DO PROGRAMA: 162.000

Programa: 5268 - PROGRAMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS

14.101.2423 - MONITORAMENTO, DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS 50.000 35.000 20.000 21.000 126.000

14.101.4005 - FORTALECIMENTO DAS REDES LOCAIS PARA GARANTIR OS DIREITOS
CONQUISTADOS

10.000 10.000 2.000 2.100 24.100

150.10023.10060.000 22.000TOTAL DO PROGRAMA: 45.000

Programa: 5269 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL

10.201.1609 - AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA - NÚCLEO JOÃO PESSOA 720.000 420.000 390.000 409.500 1.939.500

10.201.1610 - OFICINAS CULTURAIS 500.000 150.000 150.000 157.500 957.500

10.201.2434 - ARTE E CULTURA NA EDUCAÇÃO 200.000 80.000 0 0 280.000

10.201.2435 - PROJETOS ESPECIAIS DE ARTE, CULTURA, IDENTIDADE E DIVERSIDADE CULTURAL 500.000 840.000 590.000 619.500 2.549.500

10.201.2446 - AÇÕES DE FOMENTO E MANUTENÇÃO DA BANDA DE MÚSICA 120.000 50.000 50.000 52.500 272.500

10.201.2447 - AÇÕES DE FOMENTO E MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL 200.000 60.000 60.000 63.000 383.000

10.201.2451 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE ARTISTAS E DEMAIS AGENTES
CULTURAIS

130.000 80.000 80.000 84.000 374.000

6.756.0001.386.0002.370.000 1.320.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.680.000

Programa: 5270 - PROGRAMA DE FOMENTO A ARTE E A CULTURA

10.201.2436 - AÇÕES DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 320.000 130.000 130.000 136.500 716.500

10.201.2438 - AÇÕES DE FOMENTO À LITERATURA E BIBLIOTECAS 130.000 325.000 40.000 42.000 537.000

10.201.2439 - AÇÕES DE FOMENTO À MÚSICA 405.000 315.000 320.000 336.000 1.376.000

10.201.2440 - AÇÕES DE FOMENTO À CULTURA POPULAR 500.000 300.000 200.000 210.000 1.210.000

10.201.2456 - AÇÕES DE FOMENTO ÀS ARTES VISUAIS 170.000 80.000 80.000 84.000 414.000

10.201.2469 - AÇÕES DE FOMENTO AS ARTES CÊNICAS 220.000 140.000 200.000 210.000 770.000

10.201.4492 - AÇÕES DE FOMENTO À DANÇA 90.000 50.000 50.000 52.500 242.500

5.266.0001.071.0001.835.000 1.020.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.340.000
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Programa: 5271 - PROGRAMA DE DIFUSÃO E CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS

10.201.2442 - CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS 850.000 710.000 530.000 556.500 2.646.500

10.201.2445 - PRODUÇÃO, DIFUSÃO E APOIO CULTURAL A ENTIDADES E ARTISTAS 180.000 50.000 0 0 230.000

10.201.4493 - CULTURA NOS BAIRROS 450.000 260.000 260.000 273.000 1.243.000

4.119.500829.5001.480.000 790.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.020.000

Programa: 5273 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

01.101.1124 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200.000 50.000 50.000 52.500 352.500

352.50052.500200.000 50.000TOTAL DO PROGRAMA: 50.000

Programa: 5274 - PROGRAMA DE EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS

10.201.1603 - FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA CLÁSSICA 1.000.000 900.000 380.000 399.000 2.679.000

10.201.1607 - PROJETO SABADINHO BOM 290.000 190.000 190.000 199.500 869.500

10.201.1608 - PROJETO PÓLVORA CULTURAL 290.000 190.000 190.000 199.500 869.500

10.201.2444 - PAIXÃO DE CRISTO 250.000 160.000 170.000 178.500 758.500

10.201.2449 - AÇÕES DE FOMENTO E DIFUSÃO DO CARNAVAL 1.200.000 2.170.000 700.000 735.000 4.805.000

10.201.2450 - AÇÕES DE FOMENTO E DIFUSÃO DO SÃO JOÃO 900.000 1.520.000 520.000 546.000 3.486.000

10.201.2452 - FESTA DAS NEVES 350.000 170.000 190.000 199.500 909.500

10.201.2453 - SALÃO MUNICIPAL DE ARTES PLÁSTICAS - SAMAP 150.000 100.000 100.000 105.000 455.000

10.201.2454 - FESTAS DE FIM DE ANO 1.260.000 480.000 480.000 504.000 2.724.000

10.201.2775 - EXTREMO CULTURAL 700.000 0 0 0 700.000

10.201.2901 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA DE EVENTOS E  AÇÕES CULTURAIS 700.000 600.000 658.000 690.900 2.648.900

10.201.4494 - MOSTRA MUNICIPAL DE DANÇA 160.000 0 30.000 31.500 221.500

10.201.4495 - SEMANA DO AUDIOVISUAL PARAIBANO 200.000 0 70.000 73.500 343.500

10.201.4502 - PROJETO ANIMA CENTRO 0 0 450.000 472.500 922.500
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22.392.4004.334.4007.450.000 4.128.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.480.000

Programa: 5275 - PROGRAMA DE INVESTIMENTOS, FOMENTO E MANUTENÇÃO EM UNIDADES

10.201.2441 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PREDIAIS DA
ÁREA ARTÍSTICO CULTURAL

550.000 50.000 50.000 52.500 702.500

10.201.2448 - AÇÕES DE FOMENTO E MANUTENÇÃO DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARQUITETÔNICO

150.000 10.000 0 0 160.000

10.201.2467 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES NO CENTRO CULTURAL CASA DA PÓLVORA 200.000 110.000 120.000 126.000 556.000

10.201.2468 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA GALERIA CASARÃO 34 200.000 130.000 120.000 126.000 576.000

10.201.2776 - INSTALAÇÃO, FOMENTO E MANUTENÇÃO DE CENTROS CULTURAIS 335.000 150.000 120.000 126.000 731.000

10.201.4375 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES NO CENTRO CULTURAL TENENTE LUCENA -
MANGABEIRA

250.000 40.000 0 0 290.000

3.015.500430.5001.685.000 410.000TOTAL DO PROGRAMA: 490.000

Programa: 5277 - INCLUSÃO DIGITAL PARA A CIDADANIA

27.103.1196 - CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO 9.000 3.000 23.000 24.150 59.150

27.103.1509 - PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PDTI

10.000 2.000 2.000 2.100 16.100

27.103.4022 - PROJETO DE CIDADE DIGITAL 4.585.000 6.000 4.000 4.200 4.599.200

27.103.4377 - CENTRO DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES - CRC 107.000 25.000 14.000 14.700 160.700

27.104.1191 - IMPLANTAÇÃO DO POLO DE TECNOLOGIA EXTREMO ORIENTAL DAS AMÉRICAS
(EXTREMOTEC)

7.000 3.000 63.000 66.150 139.150

4.974.300111.3004.718.000 106.000TOTAL DO PROGRAMA: 39.000

Programa: 5278 - AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS

01.101.1127 - AMPLIAÇÃO DA CÂMARA 200.000 50.000 50.000 52.500 352.500

352.50052.500200.000 50.000TOTAL DO PROGRAMA: 50.000

Programa: 5279 - FORTALECIMENTO  DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01.101.2471 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA 8.261.262 7.180.188 7.788.606 8.178.036 31.408.092

31.408.0928.178.0368.261.262 7.788.606TOTAL DO PROGRAMA: 7.180.188
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Programa: 5280 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL

01.101.2595 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA NACIONAL 4.485.000 4.090.000 4.500.000 4.725.000 17.800.000

01.101.2596 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 1.592.229 1.400.000 1.550.000 1.627.500 6.169.729

10.201.2987 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS 1.101.000 1.007.000 1.320.000 1.386.000 4.814.000

10.201.2988 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 5.000 3.000 2.000 2.100 12.100

13.301.2403 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DA ÁREA DE SAÚDE - IPM E INSS 14.000.000 16.193.022 28.000.000 29.400.000 87.593.022

13.301.2892 - ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA SOCIAL  - INSS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE-SMS

10.043.000 17.000.000 0 0 27.043.000

16.101.2891 - ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA SOCIAL  - INSS DA SEDEC 23.845.000 28.965.000 30.545.000 32.072.250 115.427.250

16.101.2986 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DA ÁREA DE EDUCAÇÃO - SEDEC - IPM 28.600.000 39.280.000 26.200.000 27.510.000 121.590.000

380.449.10196.722.85083.671.229 92.117.000TOTAL DO PROGRAMA: 107.938.022

Programa: 5281 - ENCARGOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - CÂMARA

01.101.2594 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 260.000 700.000 700.000 735.000 2.395.000

2.395.000735.000260.000 700.000TOTAL DO PROGRAMA: 700.000

Programa: 5282 - CONTRIBUIÇOES E ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

02.201.2400 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNCIPAL - IPM 519.614 550.000 500.000 525.000 2.094.614

02.202.2400 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNCIPAL - IPM 3.930.000 4.280.000 5.062.884 5.316.028 18.588.912

02.202.2626 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA A PREVIDÊNCIA SOCIAL -INSS 1.045.000 838.171 1.309.550 1.375.028 4.567.748

10.201.2344 - CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS PREVIDENCIARIOS DE TERCEIROS 1.000 1.000 0 0 2.000

25.253.2757.216.0565.495.614 6.872.434TOTAL DO PROGRAMA: 5.669.171

Programa: 5283 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

01.101.2472 - ENCARGOS COM INATIVOS 2.800.000 2.979.374 2.979.374 3.128.343 11.887.091

01.101.2473 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS 1.490.000 1.490.000 1.490.000 1.564.500 6.034.500

17.921.5914.692.8434.290.000 4.469.374TOTAL DO PROGRAMA: 4.469.374
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Programa: 5289 - ESTAÇÃO CABO BRANCO CIÊNCIA ,CULTURA E ARTES

10.110.4058 - SALÃO DE EXPOSIÇÕES DA ESTAÇÃO CABO BRANCO, CIÊNCIA, CULTURA E ARTES 12.400 11.000 11.000 11.550 45.950

10.110.4059 - SALAS DE ARTES DA ESTAÇÃO CABO BRANCO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES 12.600 12.400 12.400 13.020 50.420

10.110.4061 - DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA, DA CULTURA E DAS ARTES NO ENSINO
FUNDAMENTAL MUNICIPAL

15.700 13.000 13.000 13.650 55.350

10.110.4171 - INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO MUSEU DE
CIÊNCIAS

51.400 3.128.272 3.129.272 3.285.736 9.594.680

9.746.4003.323.95692.100 3.165.672TOTAL DO PROGRAMA: 3.164.672

Programa: 5293 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE

12.101.2537 - OPERACIONALIZAÇÃO DO COMAM 8.000 3.500 0 0 11.500

12.101.2651 - PLANO DE  MEIO AMBIENTE E ZONEAMENTO GEO-AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 6.000 3.000 0 0 9.000

12.101.4153 - APOIO À PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS 43.000 16.500 14.500 15.225 89.225

12.101.4197 - EVENTOS E CONCURSOS AMBIENTAIS 52.000 6.500 14.500 15.225 88.225

197.95030.450109.000 29.000TOTAL DO PROGRAMA: 29.500

Programa: 5294 - PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

12.104.1493 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUO SÓLIDO

17.500 2.500 0 0 20.000

12.104.2538 - PLANO DIRETOR DE ARBORIZAÇÃO URBANA 6.000 1.500 0 0 7.500

12.104.2539 - DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO E CULTURAIS (PODAS) DE ÁRVORES
URBANAS

221.000 10.200 12.000 12.600 255.800

12.104.2547 - MONITORAMENTO AMBIENTAL 4.000 1.500 900 945 7.345

12.104.2570 - CADASTRO  AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS 9.000 1.500 0 0 10.500

12.104.2573 - CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL 17.500 6.500 6.100 6.405 36.505

12.104.2968 - ARBORIZAÇÃO URBANA 16.000 6.000 5.200 5.460 32.660

12.104.4319 - AQUISIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS NATIVAS E ORNAMENTAIS, GRAMA, TERRA
VEGETAL E ARGILA

155.500 11.000 34.000 35.700 236.200

12.104.4320 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 19.500 7.500 0 0 27.000

56João Pessoa, Página 31 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

12.104.4322 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ÁREAS PROTEGIDAS - SMAP 12.500 4.500 0 0 17.000

12.301.1493 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUO SÓLIDO

9.500 6.500 0 0 16.000

12.301.2565 - ESTUDOS HIDROLÓGICOS EM CURSOS DE ÁGUA 5.000 5.000 5.500 5.775 21.275

12.301.4319 - AQUISIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS NATIVAS E ORNAMENTAIS, GRAMA, TERRA
VEGETAL E ARGILA

104.000 50.000 31.000 32.550 217.550

12.301.4320 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 10.500 9.000 0 0 19.500

924.83599.435607.500 94.700TOTAL DO PROGRAMA: 123.200

Programa: 5298 - APRIMORAMENTO DO CONTROLE AMBIENTAL

12.103.2541 - ZOONEAMENTO AMBIENTAL 7.000 5.000 0 0 12.000

12.103.4199 - INVENTÁRIO ARBÓREO QUALIQUANTITATIVO DAS ÁRVORES DA CIDADE. 10.000 1.500 1.500 1.575 14.575

12.103.4201 - CONSULTORIA AMBIENTAL 14.000 1.500 0 0 15.500

42.0751.57531.000 1.500TOTAL DO PROGRAMA: 8.000

Programa: 5300 - PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO E AOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

09.103.2552 - SINALIZAÇÃO URBANA 2.000 1.000 1.000 1.050 5.050

09.103.2553 - DIVULGAÇÃO DE CÓDIGO DE POSTURA 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

45.55011.55012.000 11.000TOTAL DO PROGRAMA: 11.000

Programa: 5303 - FORTALECIMENTO DA EDUCAÇAO AMBIENTAL

12.103.2559 - ACERVO BIBLIOGRÁFICO E DOCUMENTAL 9.000 2.000 1.700 1.785 14.485

12.103.2803 - IMPLANTAÇÃO DE  AÇÕES NO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS  AMBIENTAIS 21.500 8.500 3.800 3.990 37.790

12.103.2806 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL JUNTO A SEGMENTOS ORGANIZADOS DA SOCIEDADE 7.000 100.000 2.800 2.940 112.740

12.103.2834 - PRATICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 23.000 11.500 2.300 2.415 39.215

12.103.4159 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS
AMBIENTAIS

17.000 4.000 11.200 11.760 43.960

12.103.4202 - CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS 26.000 2.000 2.000 2.100 32.100

56João Pessoa, Página 32 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

12.301.4136 - MANUTENÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO DE ESTUDOS E PRATICAS
AMBIENTAIS.

34.000 20.000 21.500 22.575 98.075

12.301.4202 - CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS 42.000 30.000 26.000 27.300 125.300

12.301.4296 - CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL 11.000 10.000 20.500 21.525 63.025

566.69096.390190.500 91.800TOTAL DO PROGRAMA: 188.000

Programa: 5304 - PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

12.103.1339 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 26.500 12.500 8.900 9.345 57.245

12.103.2576 - CREDENCIAMENTO/CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIOS 9.000 1.500 700 735 11.935

12.103.2674 - MELHORAMENTO DAS CONDIÇÕES HIDROLÓGICAS E AMBIENTAIS DE CURSOS DE
AGUA.

7.000 1.500 800 840 10.140

12.103.4200 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES 31.000 6.500 3.000 3.150 43.650

122.97014.07073.500 13.400TOTAL DO PROGRAMA: 22.000

Programa: 5305 - PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS

08.108.1309 - PROJETOS E AÇÕES FÍSICAS  DE PROTEÇÃO DA FALÉSIA DO CABO BRANCO E PONTA
DO SEIXAS

7.456.000 22.350.000 5.119.951 5.375.949 40.301.900

12.103.2566 - ESTUDOS NA ZONA COSTEIRA 16.500 4.500 1.600 1.680 24.280

12.103.2691 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL  DE UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO  - UCS E PARQUES

25.000 7.500 3.200 3.360 39.060

12.103.4185 - PLANO DE CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MATA ATLANTICA 13.500 6.000 0 0 19.500

40.384.7405.380.9897.511.000 5.124.751TOTAL DO PROGRAMA: 22.368.000

Programa: 5313 - APOIO  AO  CONTROLE SOCIAL

14.101.2581 - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 60.000 95.000 60.000 63.000 278.000

14.101.2582 - CONSELHOS MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI 0 82.000 24.000 25.200 131.200

14.101.2592 - CONSELHOS TUTELARES DOS DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 2.459.000 2.092.000 2.219.000 2.329.950 9.099.950

14.101.2893 - MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 150.000 55.000 30.000 31.500 266.500

14.101.4008 - MAPEAMENTO E DIAGNÓSTICOS DA REALIDADE DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
DO MUNICÍPIO

150.000 80.000 3.000 3.150 236.150
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10.011.8002.452.8002.819.000 2.336.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.404.000

Programa: 5315 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

14.104.4491 - SETOR DE MANUTENÇÃO 768.000 408.000 124.000 130.200 1.430.200

1.430.200130.200768.000 124.000TOTAL DO PROGRAMA: 408.000

Programa: 5320 - ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA SOCIAL E ENCARGOS DE EXERCÍCIOS

13.301.2609 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  INERENTES AS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE  SAÚDE

13.480.020 10.180.010 5.850.030 6.142.532 35.652.592

13.301.7065 - PAGAMENTOS EFETUADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL INSS - SMS 210 0 0 0 210

35.652.8026.142.53213.480.230 5.850.030TOTAL DO PROGRAMA: 10.180.010

Programa: 5323 - ENCARGOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

02.202.2615 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

40.50010.50010.000 10.000TOTAL DO PROGRAMA: 10.000

Programa: 5324 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

16.102.2617 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES INERENTES ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA ÁREA
DE SÁUDE

1.301.367 356.719 450.000 472.500 2.580.586

16.102.2618 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES INERENTES ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA ÁREA
DE EDUCAÇÃO

2.466.431 1.520.000 750.000 787.500 5.523.931

16.102.7051 - ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA, INERENTES AS ÁÇÕES DA ÁREA DE
EDUCAÇÃO

7.752.595 7.752.595 9.100.000 9.555.000 34.160.190

16.102.7052 - ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA, INERENTES ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA ÁREA
DE SAÚDE

4.789.759 5.734.407 2.800.000 2.940.000 16.264.166

58.528.87313.755.00016.310.152 13.100.000TOTAL DO PROGRAMA: 15.363.721

Programa: 5325 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO

13.301.2622 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP, INERENTE ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA
ÁREA DE SAÚDE

4.433.490 0 0 0 4.433.490

16.102.2621 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 7.359.544 8.859.544 9.000.000 9.450.000 34.669.088

16.102.2622 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP, INERENTE ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA
ÁREA DE SAÚDE

0 4.433.490 8.250.000 8.662.500 21.345.990
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16.102.2623 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP, INERENTE ÀS AÇÕES E SERVIÇOS NA
ÁREA DE EDUCAÇÃO

9.780.974 10.727.405 12.150.000 12.757.500 45.415.879

105.864.44730.870.00021.574.008 29.400.000TOTAL DO PROGRAMA: 24.020.439

Programa: 5326 - CONTRIBUIÇÃO PARA PROGRAMA FORM.DO PATRIM.DO SERV.PUBLICO

02.202.2627 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 116.779 270.874 454.040 476.742 1.318.435

1.318.435476.742116.779 454.040TOTAL DO PROGRAMA: 270.874

Programa: 5327 - CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL E ENCARGOS

13.208.2629 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000 50.000 20.000 21.000 111.000

111.00021.00020.000 20.000TOTAL DO PROGRAMA: 50.000

Programa: 5330 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONV. E PREV MUNIC. E DO CLUBE DO IDOSO

06.201.2636 - MANUTENÇÃO DO CCPM-CENTRO DE CONVIVÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL E
DO CLUBE DO IDOSO

690.000 1.019.000 861.500 904.575 3.475.075

3.475.075904.575690.000 861.500TOTAL DO PROGRAMA: 1.019.000

Programa: 5335 - DESPESAS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

13.301.2635 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA SAÚDE 6.120.000 7.150.000 5.150.000 5.407.500 23.827.500

23.827.5005.407.5006.120.000 5.150.000TOTAL DO PROGRAMA: 7.150.000

Programa: 5337 - SISTEMA DE INFORMAÇÕES URBANAS GEORREFERENCIADAS

08.104.1179 - MODERNIZAÇÃO  DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES URBANAS GEORREFERENCIADAS 30.000 40.000 34.000 35.700 139.700

08.104.1180 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA A FORMAÇÃO DE INDICADORES
SINTÉTICOS

8.000 4.000 0 0 12.000

08.104.1249 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 8.000 4.000 0 0 12.000

08.104.1364 - REESTRUTURAÇÃO DA DIRETORIA DE GEOPROCESSAMENTO 1.165.000 592.500 35.500 37.275 1.830.275

08.104.1455 - IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE GEO-INFORMAÇÃO 8.000 6.000 5.000 5.250 24.250

08.104.2729 - GEOPROCESSAMENTO 96.000 106.000 32.000 33.600 267.600

08.104.2763 - CADASTRO TÉCNICO 25.000 15.000 16.000 16.800 72.800

56João Pessoa, Página 35 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RECURSOS PREVISTOS POR PROGRAMAS E AÇÕES

2018 - 2021

20212019 Total do PPA2018Programa / Ações 2020

R$ 1,00

08.104.2904 - LEVANTAMENTOS GEORREFERENCIADOS 21.000 6.000 7.000 7.350 41.350

2.399.975135.9751.361.000 129.500TOTAL DO PROGRAMA: 773.500

Programa: 5339 - COORDENAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

08.103.2727 - ELABORAÇÃO, COORDENAÇÃO E MONITORAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE
ORÇAMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO

8.000 3.000 3.000 3.150 17.150

17.1503.1508.000 3.000TOTAL DO PROGRAMA: 3.000

Programa: 5341 - PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

08.101.4079 - GERENCIAMENTO DA ÁREA METROPOLITANA DA GRANDE JOÃO PESSOA -
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

1.000 1.000 1.000 1.050 4.050

08.106.4205 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA DIPLUR 18.000 18.000 17.000 17.850 70.850

74.90018.90019.000 18.000TOTAL DO PROGRAMA: 19.000

Programa: 5342 - ESTUDOS, PESQUISAS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS VOLTADOS PARA A

08.106.1174 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS ARQUITETÔNICOS,NAS ÁREAS
DE EQUIPAMENTOS URBANOS, SOCIAIS, DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E CULTURAL, LAZER E
ESPORTES E DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

10.000 6.000 3.000 3.150 22.150

24.103.1175 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA A ÁREA DE HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

5.211.000 2.378.728 410.000 430.500 8.430.228

24.104.1186 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 18.000.000 10.995.000 1.100.000 1.155.000 31.250.000

24.104.1187 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE URBANIZAÇÃO DOS PROJETOS
HABITACIONAIS

3.300.000 3.300.000 300.000 315.000 7.215.000

24.104.2925 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 15.000 15.000 15.000 15.750 60.750

24.104.2926 - RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 1.100.000 1.100.000 150.000 157.500 2.507.500

24.104.2927 - REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 5.100.000 5.100.000 200.000 210.000 10.610.000

24.105.1190 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA A AREA DE HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

6.231.000 6.331.000 243.000 255.150 13.060.150

73.155.7782.542.05038.967.000 2.421.000TOTAL DO PROGRAMA: 29.225.728

Programa: 5351 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

15.101.4033 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 30.000 16.000 16.000 16.800 78.800
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78.80016.80030.000 16.000TOTAL DO PROGRAMA: 16.000

Programa: 5362 - GESTÃO URBANA

08.105.2679 - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS 20.000 30.000 3.000 3.150 56.150

08.105.2680 - EXPEDIÇÃO DE ALVARÁS E  DE CARTAS DE HABITE-SE 20.000 15.000 15.000 15.750 65.750

08.105.2684 - VISTORIA EM EDIFICAÇÕES 20.000 15.000 10.000 10.500 55.500

08.108.4206 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA UEM 16.000 16.000 11.000 11.550 54.550

231.95040.95076.000 39.000TOTAL DO PROGRAMA: 76.000

Programa: 5363 - FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

08.101.1178 - IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECA 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

08.102.2689 - PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E  DE TREINAMENTO  DE RECURSOS HUMANOS 20.000 10.000 22.000 23.100 75.100

08.102.2725 - AQUISIÇÃO DE LIVROS E ASSINATURA DE PERÍODICOS E REVISTAS 3.000 2.000 2.000 2.100 9.100

08.111.4055 - AQUISIÇÃO DE LIVROS TÉCNICOS E ASSINATURA DE PERIÓDICOS 15.000 6.000 3.000 3.150 27.150

08.302.4144 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 29.000 8.000 6.000 6.300 49.300

176.85038.85071.000 37.000TOTAL DO PROGRAMA: 30.000

Programa: 5365 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS  VOLTADOS PARA A MELHORIA  DO

08.108.1268 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE MOBILIDADE,TRANSPORTE E
ACESSIBILIDADE URBANA

1.638.000 1.588.000 233.000 244.650 3.703.650

08.108.1269 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE URBANIZAÇÃO 40.000 40.000 4.000 4.200 88.200

08.108.1275 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 121.000 0 0 0 121.000

08.108.1277 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CENTRAIS 42.000 36.000 6.000 6.300 90.300

08.108.1280 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA 499.000 320.000 321.000 337.050 1.477.050

08.108.1290 - IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS ESPECIAIS 34.490.000 24.966.600 15.743.431 16.530.603 91.730.634

08.108.1468 - PROGRAMA DE COOPERAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
URBANA - BID

2.260.000 1.260.000 76.000 79.800 3.675.800

100.886.63417.202.60339.090.000 16.383.431TOTAL DO PROGRAMA: 28.210.600
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Programa: 5366 - PARQUES E HORTOS FLORESTAIS

12.103.2688 - PLANO REORDENAMENTO DO PARQUE  ZOOBOTÂNICO ARRUDA CAMARA 4.000 2.000 600 630 7.230

12.103.2706 - HORTO FLORESTAL DE JOÃO  PESSOA 16.500 8.500 0 0 25.000

12.103.2731 - PARQUE LAURO XAVIER 15.500 6.100 0 0 21.600

12.103.2797 - EXECUÇÃO DE PLANOS DE REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA
CÂMARA

164.000 3.000 600 630 168.230

12.103.2835 - MANUTENÇÃO DO PARQUE AUGUSTO DOS ANJOS 198.000 2.500 2.000 2.100 204.600

12.103.4155 - MANUTENÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO ARRUDA CÂMARA 872.000 520.300 416.400 437.220 2.245.920

2.672.580440.5801.270.000 419.600TOTAL DO PROGRAMA: 542.400

Programa: 5369 - APOIO A EVENTOS E ENTIDADES DE CARÁTER PÚBLICO

02.103.2715 - APOIO LOGÍSTICO E/OU FINANCEIRO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE CARÁTER
PÚBLICO.

156.000 70.000 90.000 94.500 410.500

410.50094.500156.000 90.000TOTAL DO PROGRAMA: 70.000

Programa: 5370 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO

08.101.2728 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO  DE IMÓVEIS 800.000 978.000 600.000 630.000 3.008.000

08.111.1470 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL E ADEQUAÇÃO DA INSTALAÇÃO FÍSICA DA COPAC 25.000 11.000 4.000 4.200 44.200

08.302.4204 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE ÁREAS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 1.002.000 1.002.000 1.002.000 1.052.100 4.058.100

7.110.3001.686.3001.827.000 1.606.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.991.000

Programa: 5372 - GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL

24.104.1188 - PROGRAMA INTEGRADO DE HABITAÇÃO 13.000.000 13.000.000 1.297.000 1.361.850 28.658.850

24.104.1384 - URBANIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS 33.290.000 33.735.000 2.206.000 2.316.300 71.547.300

24.104.4464 - CONSTRUIR HABITAÇÕES POPULARES DOTADAS DE INFRAESTRUTURAS BASICAS. 6.847.000 5.397.000 1.448.000 1.520.400 15.212.400

24.301.2738 - APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES DA POLÍTICA HABITACIONAL 10.000 9.400 10.000 10.500 39.900

115.458.4505.209.05053.147.000 4.961.000TOTAL DO PROGRAMA: 52.141.400
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Programa: 5373 - GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

08.302.1177 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE  INFRAESTRUTURA NAS ZONAS ESPECIAIS DE
INTERESSE SOCIAL - ZEIS

2.003.000 2.003.000 1.002.000 1.052.100 6.060.100

08.302.1402 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA NA REDE COLETORA 103.000 102.000 102.000 107.100 414.100

08.302.1435 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA NAS ZEIS 2.100.000 2.090.000 778.000 816.900 5.784.900

08.302.1436 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO CONDOMÍNIO AMIZADE 102.000 102.000 102.000 107.100 413.100

08.302.1438 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA  DO PROGRAMA PRÓ-MORADIA - PAC
SANHAUÁ E PAC JAGUARIBE

552.000 552.000 4.000 4.200 1.112.200

08.302.1439 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA  E URBANIZAÇÃO DEMANDADAS PELO
GAB. INTEGRADO DA CIDADANIA, NAS ZEIS

302.000 302.000 4.000 4.200 612.200

08.302.1462 - PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO EM ZONAS ESPECIAIS DE INTERESSE SOCIAL -ZEIS 253.000 252.000 252.000 264.600 1.021.600

08.302.1463 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DO RIO JAGUARIBE 552.000 552.000 552.000 579.600 2.235.600

08.302.1464 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS EM ÁREAS DE  ZEIS 53.000 53.000 6.000 6.300 118.300

08.302.1465 - EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE SUBSTITUIÇÃO DE MORADIAS 222.000 212.000 1.113.000 1.168.650 2.715.650

08.302.1473 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DE DRENAGEM 192.000 192.000 4.000 4.200 392.200

08.302.1474 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE PONTES 212.000 212.000 4.000 4.200 432.200

08.302.1475 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM
ÁREAS DE ZEIS

221.000 212.000 4.000 4.200 441.200

08.302.2739 - APOIO FINANCEIRO AS AÇÕES DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 6.000 6.000 4.000 4.200 20.200

08.302.4125 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS PARA PROGRAMAS DE INTERVENÇÕES NAS
ÁREAS DE ZEIS

37.000 37.000 3.000 3.150 80.150

21.853.7004.130.7006.910.000 3.934.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.879.000

Programa: 5375 - ASSESSORAMENTO MILITAR

02.102.2712 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 68.000 38.000 33.000 34.650 173.650

173.65034.65068.000 33.000TOTAL DO PROGRAMA: 38.000

Programa: 5376 - DESENVOLVIMENTO URBANO

08.108.1361 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 3.000 3.000 3.000 3.150 12.150
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12.1503.1503.000 3.000TOTAL DO PROGRAMA: 3.000

Programa: 5377 - ELABORAÇÃO E REVISÃO DE PLANOS DIRETORES

15.103.4039 - PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE TURISMO 3.000 5.000 5.000 5.250 18.250

18.2505.2503.000 5.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.000

Programa: 5378 - MANUTENÇAO DA COORDENADORIA DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO

31.101.2749 - PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 100.000 100.000 100.000 105.000 405.000

405.000105.000100.000 100.000TOTAL DO PROGRAMA: 100.000

Programa: 5379 - EMPREENDER - JP

21.303.2751 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS ORIENTADO PRODUTIVO 7.500.000 5.600.000 7.750.000 8.137.500 28.987.500

21.303.4072 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 400.000 400.000 100.000 105.000 1.005.000

21.303.4478 - PUBLICIDADE DO BANCO CIDADÃO 700.000 500.000 100.000 105.000 1.405.000

31.397.5008.347.5008.600.000 7.950.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.500.000

Programa: 5381 - APOIO AS AÇÕES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

12.301.1476 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS  AMBIENTAIS 21.500 10.000 11.600 12.180 55.280

12.301.2750 - MODERNIZAÇÃO DA DIRETORIA DE CONTROLE AMBIENTAL 200.000 180.000 192.000 201.600 773.600

12.301.2752 - APARELHAMENTO DA DIRETORIA DE ESTUDOS E PESQUISAS AMBIENTAIS 20.500 10.000 15.000 15.750 61.250

12.301.2753 - EVENTOS AMBIENTAIS 16.500 15.000 20.500 21.525 73.525

12.301.2754 - APOIO A PRODUÇÃO DE MUDAS NATIVAS 70.000 51.000 43.600 45.780 210.380

12.301.2757 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS AMBIENTALMENTE 12.500 12.000 9.800 10.290 44.590

12.301.2758 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES. 19.500 16.000 14.500 15.225 65.225

12.301.2759 - PROJETO DE CRÉDITO DE CARBONO. 3.500 3.000 2.500 2.625 11.625

12.301.2761 - EVENTOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 16.000 15.000 15.500 16.275 62.775

12.301.2766 - ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS AMBIENTAIS 43.500 250.500 43.100 45.255 382.355
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12.301.2767 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE ZONEAMENTO E USO DO SOLO DO PARQUE CABO
BRANCO

6.000 5.000 0 0 11.000

12.301.2842 - AÇÕES ADMINISTRATIVAS NO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 288.000 250.000 345.000 362.250 1.245.250

12.301.4135 - ACERVO BIBLIOGRÁFICO E DOCUMENTAL 5.500 5.000 2.000 2.100 14.600

12.301.4137 - MANUTENÇÃO E APARELHAMENTO DO PARQUE ZOOBOTÃNICO ARRUDA CÂMARA 293.000 250.000 135.000 141.750 819.750

12.301.4138 - ARBORIZAÇÃO URBANA 75.000 50.000 40.500 42.525 208.025

12.301.4181 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500 500 500 525 2.025

12.301.4195 - ELABORAÇAO E IMPLANTACAO DE PROJETOS SOCIO AMBIENTAIS ATRAVÉS DE
CONVENIOS.

4.500 5.000 0 0 9.500

12.301.4196 - TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS E TRATOS CULTURAIS (PODAS) DE ÁRVORES
URBANAS LOCALIZADAS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS.

351.000 400.000 270.400 283.920 1.305.320

12.301.4256 - CRIAÇÃO UNIDADE DE CONSERVAÇÃO - UCS E PARQUES 9.000 10.000 6.200 6.510 31.710

12.301.4257 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA 4.000 2.000 0 0 6.000

12.301.4297 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA AMBIENTAL 7.000 5.000 0 0 12.000

5.405.7851.226.0851.467.000 1.167.700TOTAL DO PROGRAMA: 1.545.000

Programa: 5382 - PROGRAMA DE INCENTIVOS À CULTURA

10.301.1415 - PROGRAMA DE INCENTIVO A PROJETOS CULTURAIS BENEFICIADOS PELA LEI Nº
9560/2001

2.905.000 2.885.000 2.020.000 2.121.000 9.931.000

9.931.0002.121.0002.905.000 2.020.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.885.000

Programa: 5384 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INCLUSÃO SOCIAL DO

08.101.4378 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000 7.000 14.000 14.700 42.700

42.70014.7007.000 14.000TOTAL DO PROGRAMA: 7.000

Programa: 5385 - OBRAS ESPECIAIS

08.108.1414 - IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 3.310.000 3.310.000 1.516.000 1.591.800 9.727.800

08.108.1466 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS ESPECIAIS 1.500.000 2.100.000 806.000 846.300 5.252.300

14.980.1002.438.1004.810.000 2.322.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.410.000
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Programa: 5391 - PROGRAMA DE GESTÃO PÚBLICA

04.101.1477 - FORUM DE GESTÃO PARA ATIVIDADES INTERSETORIAL 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

04.101.4225 - ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA 4.185 5.200 0 0 9.385

17.8201.0508.370 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 7.400

Programa: 5397 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

13.301.2792 - VS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E GERENCIAMENTO DE RISCO EM JOÃO PESSOA

2.552.170 1.530.190 1.447.090 1.519.444 7.048.894

7.048.8941.519.4442.552.170 1.447.090TOTAL DO PROGRAMA: 1.530.190

Programa: 5408 - SEGURIDADE SOCIAL

13.208.2860 - CONTRIBUIÇAO PATRONAL PARA A PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS 1.130.000 1.250.000 820.000 861.000 4.061.000

4.061.000861.0001.130.000 820.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.250.000

Programa: 5414 - REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA EM SERVIÇOS DE SAÚDE

13.301.2871 - MAC - REDE CONVENIADA/CONTRATADA/SUPLEMENTAR-  MANTER E
IMPLEMENTAR A REDE SUPLEMENTAR DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

176.005.785 219.534.800 168.985.500 177.434.775 741.960.860

13.301.2873 - GSUS - REGULAÇÃO EM SAÚDE - IMPLANTAÇÃO E/OU IMPLEMENTAÇÃO DO
COMPLEXO REGULADOR MUNICIPAL

2.618.550 4.081.150 0 0 6.699.700

13.301.4244 - FAEC - MAC - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

58.150.100 39.501.000 33.601.000 35.281.050 166.533.150

13.301.4501 - MAC - REGULAÇÃO EM SAÚDE - IMPLANTAÇÃO E/OU IMPLEMENTAÇÃO DO
COMPLEXO REGULADOR MUNICIPAL

0 0 3.040.120 3.192.126 6.232.246

921.425.956215.907.951236.774.435 205.626.620TOTAL DO PROGRAMA: 263.116.950

Programa: 5418 - GERENCIAMENTO, EXECUÇÃO E SUPERVISÃO

08.108.1284 - GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO. 35.000 35.000 6.000 6.300 82.300

08.108.1285 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONTROLE TECNOLÓGICO. 100.000 50.000 1.000 1.050 152.050

234.3507.350135.000 7.000TOTAL DO PROGRAMA: 85.000

Programa: 5424 - PROGRAMAS ATLETAS DO FUTURO
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25.103.4414 - INICIAÇÃO ESPORTIVA 141.000 27.358 17.358 18.226 203.942

203.94218.226141.000 17.358TOTAL DO PROGRAMA: 27.358

Programa: 5425 - APOIO AS PESSOAS DA MELHOR IDADE PARA UMA MELHOR QUALIDADE DE

25.103.1539 - APOIO ESPORTIVO, CULTURAL E ASSISTENCIAL
PARA OS DEFICIENTES FÍSICOS.

120.000 15.000 15.000 15.750 165.750

25.103.4189 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA TERCEIRA IDADE 20.000 36.050 0 0 56.050

25.103.4407 - ATIVIDADES FÍSICA PARA TERCEIRA IDADE. 40.000 40.000 7.000 7.350 94.350

316.15023.100180.000 22.000TOTAL DO PROGRAMA: 91.050

Programa: 5426 - INSTALAÇÃO DE POLOS ESPORTIVOS

25.103.1538 - APOIO AS PESSOAS DA MELHOR IDADE PARA
UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA

25.000 11.000 0 0 36.000

25.103.1548 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NAS PRAÇAS E
NA ORLA MARÍTIMA

480.000 400.000 381.000 400.050 1.661.050

1.697.050400.050505.000 381.000TOTAL DO PROGRAMA: 411.000

Programa: 5427 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS, QUADRAS,

25.103.1535 - MANTER DO ESTÁDIO LEONARDO DA SILVEIRA "CAMPO DA GRAÇA", ESTADIO
WILSÃO, GINÁSIOS HERMES TAURINO, ODILON RIBEIRO E DO TAMBIA.

80.000 30.000 31.110 32.666 173.776

25.103.2949 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS, QUADRAS , GINÁSIOS
E RECUPERAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

709.899 256.200 257.200 270.060 1.493.359

1.667.134302.726789.899 288.310TOTAL DO PROGRAMA: 286.200

Programa: 5428 - PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO PARA CAMINHADAS

25.103.1533 - ATIVIDADES FISICAS E SOCIAIS 15.000 15.000 15.000 15.750 60.750

25.103.4408 - CAMINHAR É SAUDE 20.000 1.500 1.500 1.575 24.575

85.32517.32535.000 16.500TOTAL DO PROGRAMA: 16.500

Programa: 5430 - PROGRAMA AO ESPORTO ESCOLAR,RADICAL  E UNIVERSITÁRIO

25.103.1536 - APOIO AOS EVENTOS AMADORES NAS ÁREAS
DOS ESPORTES COMUNITÁRIOS E RADICAIS.

125.000 22.000 26.151 27.459 200.610
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25.103.2956 - APOIO AO ESPORTE ESCOLAR, RADICAL E UNIVERSITÁRIO 55.000 11.000 6.000 6.300 78.300

25.103.4413 - INCENTIVAR A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS
PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES

7.000 6.000 6.000 6.300 25.300

304.21040.059187.000 38.151TOTAL DO PROGRAMA: 39.000

Programa: 5431 -  ESCOLINHAS  DE ESPORTES

25.103.1534 - INCENTIVAR A PRATICA DO FUTEBOL 106.000 13.000 13.000 13.650 145.650

145.65013.650106.000 13.000TOTAL DO PROGRAMA: 13.000

Programa: 5432 - PROGRAMA DE APOIO AO CENTRO ESPORTIVO, CULTURAL E ASSISTÊNCIAL

25.103.1542 - CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE 50.100 15.100 2.100 2.205 69.505

25.103.2958 - CENTRO ESPORTIVO CULTURAL E ASSISTENCIAL 10.400 2.200 3.100 3.255 18.955

25.103.4190 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA OS PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS 80.150 3.000 0 0 83.150

25.103.4410 - APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS
AMADORES NOS BAIRROS DA CAPITAL.

50.100 15.100 0 0 65.200

236.8105.460190.750 5.200TOTAL DO PROGRAMA: 35.400

Programa: 5445 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIDADE DA ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E

10.110.2981 - FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES
(ECCA) ESTAÇÃO DAS ARTES.

2.127.800 1.852.600 2.021.600 2.122.680 8.124.680

8.124.6802.122.6802.127.800 2.021.600TOTAL DO PROGRAMA: 1.852.600

Programa: 5446 - ADMINISTRAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DA

10.303.2982 - ADMINISTRAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO
CABO BRANCO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES

52.000 34.000 34.000 35.700 155.700

10.303.2983 - ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ESTAÇÃO CABO BRANCO
CIÊNCIA, CULTURA E ARTES.

682.664 430.664 448.664 471.097 2.033.089

2.188.789506.797734.664 482.664TOTAL DO PROGRAMA: 464.664

Programa: 5447 - MANUTENÇÃO CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

14.101.2984 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0 23.000 20.000 21.000 64.000

64.00021.0000 20.000TOTAL DO PROGRAMA: 23.000
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Programa: 5454 - FORTALECIMENTO DO DESEMPENHO INSTITUCIONAL

09.101.4019 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 26.000 104.000 2.000 2.100 134.100

134.1002.10026.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 104.000

Programa: 5456 - ARTICULAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL PARA A CIÊNCIA E TECNOLOGIA

27.101.4028 - ARTICULAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE CIÊNCIA & TECNOLOGIA 80.000 4.000 23.000 24.150 131.150

131.15024.15080.000 23.000TOTAL DO PROGRAMA: 4.000

Programa: 5459 - PROJETOS ESPECIAIS DO CENTRO HISTÓRICO

08.111.1393 - REVITALIZAÇÃO DO PORTO DO CAPIM 110.000 110.000 4.000 4.200 228.200

08.111.1394 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E MAPEAMENTOS, NAS ÁREAS DE
EQUIPAMENTOS SOCIAIS,DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, PATRIMÔNIAL E CULTURAL, LAZER E
ESPORTES E DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

15.000 15.000 3.000 3.150 36.150

264.3507.350125.000 7.000TOTAL DO PROGRAMA: 125.000

Programa: 5460 - PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO PATRIMÔNIAL, CULTURAL E HISTÓRIC0

08.111.4056 - VISITA GUIADA E MESTRE DE OFÍCIO 10.000 6.000 2.000 2.100 20.100

20.1002.10010.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.000

Programa: 5470 - ATENDIMENTO AOS  CONSUMIDORES NOS BAIRROS

31.301.4222 - UNIDADES DESCENTRALIZADAS  NO ATENDIMENTO AOS CONSUMIDORES 147.000 95.000 95.000 99.750 436.750

436.75099.750147.000 95.000TOTAL DO PROGRAMA: 95.000

Programa: 5472 - PROGRAMA DE INCENTIVO A  EXPRESSÃO CULTURAL E A CRIAÇÃO E

08.111.4119 - PROGRAMA DE CRIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA ARTÍSTICA, CULTURAL,
HISTÓRICA, PATRIMONIAL E ARQUITETÔNICA

120.000 100.000 15.000 15.750 250.750

250.75015.750120.000 15.000TOTAL DO PROGRAMA: 100.000

Programa: 5473 - PROGRAMA DE ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.201.2457 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000 10.000 0 0 70.000
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70.000060.000 0TOTAL DO PROGRAMA: 10.000

Programa: 5474 - PROGRAMA DE EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS

10.201.2443 - INVESTIMENTOS NA CULTURA À CONTA DE CONVÊNIOS 220.000 410.000 62.000 65.100 757.100

10.201.4163 - CONVÊNIO MINC PONTOS DE CULTURA 815.000 1.229.000 1.440.000 1.512.000 4.996.000

10.201.4203 - CONVÊNIO MAIS CULTURA 804.000 105.000 0 0 909.000

6.662.1001.577.1001.839.000 1.502.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.744.000

Programa: 5477 - CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E COMBATE A

32.106.4084 - CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 5.000 5.000 10.000 10.500 30.500

32.106.4467 - DIVULGAÇÃO DE DADOS DA GESTÃO MUNICIPAL 12.500 3.500 7.000 7.350 30.350

32.106.4468 - SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 2.500 2.500 5.000 5.250 15.250

76.10023.10020.000 22.000TOTAL DO PROGRAMA: 11.000

Programa: 5478 - APOIO AOS CLUBES E ATLETAS

25.103.1537 - APOIO AS FEDERAÇÕES , CLUBES AMADORES ,
PROFISSIONAIS E ASSOCIAÇÕES.

50.050 480.059 127.385 133.754 791.248

791.248133.75450.050 127.385TOTAL DO PROGRAMA: 480.059

Programa: 5479 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

25.103.1540 - ATIVIDADES CULTURAIS E ENCONTROS
VOLTADOS PARA A JUVENTUDE.

5.010 1.010 1.010 1.060 8.090

25.103.1550 - PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 5.010 1.010 1.010 1.060 8.090

25.103.1558 - PROJETO RECOMEÇAR - ATIVIDADE PARA INSERIR OS JOVENS PRIVADOS DE
LIBERDADE E EGRESSOS DO SISTEMA PRISIONAL NA SOCIEDADE.

6.460 4.000 0 0 10.460

25.103.4415 - JUVENTUDE FAZENDO ARTE 6.460 1.010 0 0 7.470

34.1112.12122.940 2.020TOTAL DO PROGRAMA: 7.030

Programa: 5480 - CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

25.104.4409 - CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 10.500 5.500 5.500 5.775 27.275
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27.2755.77510.500 5.500TOTAL DO PROGRAMA: 5.500

Programa: 5482 - PLANO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

25.104.4112 - PLANO MUNICIPAL DA JUVENTUDE COMO INDICADOR DAS POLÍTICAS PÚBLICAS 100.100 20.100 2.100 2.205 124.505

124.5052.205100.100 2.100TOTAL DO PROGRAMA: 20.100

Programa: 5483 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA JUVENTUDE

25.104.1552 - PROJETO COMUNICA JOVÉM 10.100 1.100 0 0 11.200

11.200010.100 0TOTAL DO PROGRAMA: 1.100

Programa: 5484 - SEMANA DA JUVENTUDE

25.104.1556 - SEMANA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 100.100 15.100 15.100 15.855 146.155

25.104.4113 - SEMANA DA JUVENTUDE 25.100 22.100 10.100 10.605 67.905

214.06026.460125.200 25.200TOTAL DO PROGRAMA: 37.200

Programa: 5485 - REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE

25.103.4106 - REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE 35.010 1.010 1.010 1.060 38.090

38.0901.06035.010 1.010TOTAL DO PROGRAMA: 1.010

Programa: 5488 - APOIO AS FEDERAÇÕES, CLUBES AMADORES, PROFISSIONAIS E ASSOCIAÇÕES

25.103.4101 - APOIO AS FEDERAÇÕES, CLUBES E ASSOCIAÇÕES 115.899 29.670 6.000 6.300 157.869

157.8696.300115.899 6.000TOTAL DO PROGRAMA: 29.670

Programa: 5489 - MEIA MARATONA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

25.103.4115 - MEIA MARATONA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA 210.000 150.100 106.200 111.510 577.810

577.810111.510210.000 106.200TOTAL DO PROGRAMA: 150.100

Programa: 5490 - OLIMPÍADAS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

25.103.4105 - OLIMPÍADAS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 101.000 7.100 7.100 7.455 122.655
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122.6557.455101.000 7.100TOTAL DO PROGRAMA: 7.100

Programa: 5493 - PROMOÇOES DE EVENTOS ESPORTIVOS

25.103.1546 - IMPLANTAÇÃO DE ESCOLINHAS DE ESPORTES 36.000 5.100 105.100 110.355 256.555

25.103.1549 - JAMPA SPORT 11.000 200 0 0 11.200

25.103.1551 - PROGRAMA BOLSA ATLETA 110.050 101.050 1.050 1.102 213.252

25.103.1554 - PROMOÇÕES DE EVENTOS ESPORTIVOS 15.100 10.050 10.050 10.552 45.752

25.103.4188 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E PROGRAMA ROTA DO ESPORTE 110.150 10.250 7.100 7.455 134.955

25.103.4403 - APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS AMADORES NOS BAIRROS DA CAPITAL. 80.100 91.200 22.000 23.100 216.400

25.103.4405 - APOIO ESPORTIVO CULTURAL E ASSISTENCIAL 5.100 32.002 0 0 37.102

25.103.4406 - ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTES NA ORLA
MARÍTIMA

10.100 1.100 1.100 1.155 13.455

25.103.7070 - EVENTOS ESPORTIVOS 60.000 15.100 13.200 13.860 102.160

1.030.832167.580437.600 159.600TOTAL DO PROGRAMA: 266.052

Programa: 5494 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA JUVENTUDE

25.104.1544 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 175.100 10.100 10.100 10.605 205.905

205.90510.605175.100 10.100TOTAL DO PROGRAMA: 10.100

Programa: 5496 - ENCARGOS COM A PREVIDENCIA

01.101.4141 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA - OUTROS INSTITUTOS PRÓPRIOS 150.000 150.000 100.000 105.000 505.000

505.000105.000150.000 100.000TOTAL DO PROGRAMA: 150.000

Programa: 5497 - GESTÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL DE TURISMO

15.101.4158 - INTEGRAÇÃO INTERSETORIAL REGIONAL, ESTADUAL E NACIONAL 80.000 106.000 116.000 121.800 423.800

15.101.4182 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR) 15.000 14.000 14.000 14.700 57.700

481.500136.50095.000 130.000TOTAL DO PROGRAMA: 120.000
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Programa: 5499 - QUALIDADE, ORDENAMENTO E MONITORAMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA

15.103.4145 - MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO INTEGRADA E DESCENTRALIZADA DO TURISMO 5.000 7.000 7.008 7.358 26.366

15.103.4146 - QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA 21.000 52.000 52.000 54.600 179.600

205.96661.95826.000 59.008TOTAL DO PROGRAMA: 59.000

Programa: 5500 - APOIO E INCENTIVO A INFRA ESTRUTURA TURÍSTICA

15.103.1441 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTO E
POSTOS DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

370.650 432.000 134.000 140.700 1.077.350

15.103.1444 - IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRÉDIOS,
ESTRUTURAS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

2.286.000 124.000 50.000 52.500 2.512.500

3.589.850193.2002.656.650 184.000TOTAL DO PROGRAMA: 556.000

Programa: 5501 - APOIO E FOMENTO A FORMATAÇÃO DE SEGMENTOS E PRODUTOS

15.103.1445 - APOIAR E FOMENTAR OS SEGMENTOS DE TURISMO SOL E PRAIA, NÁUTICO,
EVENTOS E NEGÓCIOS, CULTURAL, DE AVENTURA, RURAL E ECOTURISMO

130.000 113.000 328.992 345.442 917.434

15.103.4183 - FORMATAÇÃO DE ROTEIROS E ATIVIDADES TURÍSTICAS 7.000 15.000 60.000 63.000 145.000

1.062.434408.442137.000 388.992TOTAL DO PROGRAMA: 128.000

Programa: 5502 - INDICADORES DA ATIVIDADE TURÍSTICA

15.103.4148 - ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO INVENTÁRIO DA OFERTA
TURÍSTICA.

13.000 35.000 35.000 36.750 119.750

15.103.4149 - PESQUISA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA E AFINS 59.000 31.000 31.000 32.550 153.550

273.30069.30072.000 66.000TOTAL DO PROGRAMA: 66.000

Programa: 5503 - SENSIBILIZAÇÃO TURÍSTICA

15.103.4150 - IMPLEMENTAR E APOIAR AÇÕES DE SENSIBILIZAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA 21.000 36.000 36.000 37.800 130.800

130.80037.80021.000 36.000TOTAL DO PROGRAMA: 36.000

Programa: 5504 - GESTÃO DE ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

15.103.4157 - GESTÃO SUSTENTÁVEL DE ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO 21.000 1.000 2.000 2.100 26.100

26.1002.10021.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.000
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Programa: 5505 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO DESTINO JOÃO PESSOA

15.104.1449 - CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPANHAS PROMOCIONAIS E
FERRAMENTAS DE DIVULGAÇÃO

118.399 83.500 83.500 87.675 373.074

15.104.4151 - PARTICIPAÇÃO EM MOSTRAS, FEIRAS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS
TURÍSTICOS.

113.500 88.500 93.450 98.122 393.572

15.104.4152 - APOIAR, REALIZAR E CAPTAR FAMTOURS E PRESSTOURS 35.000 30.000 37.050 38.902 140.952

907.599224.700266.899 214.000TOTAL DO PROGRAMA: 202.000

Programa: 5508 - APOIO AS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

15.301.4160 - AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 110.000 40.000 40.000 42.000 232.000

15.301.4161 - APOIAR AÇÕES E PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO 1.440.000 195.000 329.000 345.450 2.309.450

2.541.450387.4501.550.000 369.000TOTAL DO PROGRAMA: 235.000

Programa: 5517 - CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO DE PESSOAS

08.104.4186 - SINALIZAÇÃO DAS VIAS URBANAS 155.000 105.000 81.000 85.050 426.050

426.05085.050155.000 81.000TOTAL DO PROGRAMA: 105.000

Programa: 5527 - PROGRAMA COPA CLUBES CAMPEÕES DE BAIRROS

25.103.4245 - PROGRAMA COPA CLUBES CAMPEÕES DE BAIRROS 55.899 15.100 30.100 31.605 132.704

132.70431.60555.899 30.100TOTAL DO PROGRAMA: 15.100

Programa: 5529 -  PROGRAMA OLIMPÍADAS ESCOLARES MUNICIPAIS

25.103.4246 - OLIMPÍADAS ESCOLARES MUNICIPAIS 151.000 15.100 8.100 8.505 182.705

182.7058.505151.000 8.100TOTAL DO PROGRAMA: 15.100

Programa: 5541 - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

14.302.2718 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I E PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II (SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL)

2.030.500 0 0 0 2.030.500

2.030.50002.030.500 0TOTAL DO PROGRAMA: 0

Programa: 5545 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA PGMJP
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05.301.4300 - AÇÃO DE PAGAMENTO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 5.544.000 2.980.000 3.160.000 3.318.000 15.002.000

05.301.4301 - EXPANSÃO E MODERNNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMATICA 69.000 203.000 740.000 777.000 1.789.000

05.301.4302 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 144.000 184.000 210.000 220.500 758.500

05.301.4303 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

74.000 74.000 80.000 84.000 312.000

05.301.4304 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO, CRIAÇÃO, EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO
DE LIVROS, REVISTAS E OBRAS TÉCNICAS DA PGMJP.

64.000 85.000 95.000 99.750 343.750

05.301.4305 - APOIO A EVENTOS E ENTIDADES DE CARÁTER PÚBLICO 26.000 256.000 90.000 94.500 466.500

05.301.4306 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

56.000 68.000 95.000 99.750 318.750

18.990.5004.693.5005.977.000 4.470.000TOTAL DO PROGRAMA: 3.850.000

Programa: 5547 - AQUISIÇÃO DA SEDE PROPRIA DO PROCON

31.301.4316 - AQUSIÇÃO DA NOVA SEDE 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.200.000 16.200.000

16.200.0004.200.0004.000.000 4.000.000TOTAL DO PROGRAMA: 4.000.000

Programa: 5551 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE REPARAÇÃO E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E

02.108.1495 - ASSESSORIA ESPECIALIZADA 24.000 0 0 0 24.000

02.108.1496 - CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLANOS E CONSELHOS 23.000 5.000 4.500 4.725 37.225

02.108.4349 - APOIO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA LGBT E DA IGUALDADE RACIAL. 24.000 4.000 4.000 4.200 36.200

02.108.4350 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA OS DIREITOS HUMANOS. 24.000 0 0 0 24.000

02.108.4398 - JUVENTUDE VIVA MUNICIPAL 24.000 2.500 2.500 2.625 31.625

02.108.4399 - CRIAÇÃO DO CENTRO DE CIDADANIA PARA A POPULAÇÃO LGBT E DA IGUALDADE
RACIAL

26.000 36.000 31.500 33.075 126.575

25.104.4398 - JUVENTUDE VIVA MUNICIPAL 5.100 200 0 0 5.300

284.92544.625150.100 42.500TOTAL DO PROGRAMA: 47.700

Programa: 5552 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO

02.101.1501 - EFICIÊNCIA E SUSTENTABILIDADE GOVERNAMENTAL. 1.086.000 1.086.000 16.722.874 17.559.018 36.453.892
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02.101.1502 - PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO. 642.000 642.000 0 0 1.284.000

02.101.1503 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E MUDANÇAS CLIMÁTICAS 637.000 637.000 6.829.476 7.170.950 15.274.426

02.101.1614 - ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL 0 0 3.984.000 4.183.200 8.167.200

02.101.1615 - CENTRO DE COOPERAÇÃO DA CIDADE 0 0 12.550.000 13.177.500 25.727.500

02.101.1616 - PLANEJAMENTO URBANO SUSTENTÁVEL, INTEGRADO E GESTÃO DA CIDADE. 0 0 3.285.000 3.449.250 6.734.250

02.101.1617 - PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO. 0 0 8.351.000 8.768.550 17.119.550

02.101.1618 - IMPLANTAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE GESTÃO COMPARTILHADA. 0 0 2.076.500 2.180.325 4.256.825

02.101.1619 - MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA. 0 0 6.837.500 7.179.375 14.016.875

129.034.51863.668.1682.365.000 60.636.350TOTAL DO PROGRAMA: 2.365.000

Programa: 5553 - INTEGRAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE JOÃO PESSOA

04.101.1526 - INTEGRAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE JOÃO PESSOA 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

8.4351.0504.185 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.200

Programa: 5554 - MESA PERMANENTE DE NEGOCIAÇÃO E FORUM DE GESTÃO PARA

04.101.4387 - MESA PERMANENTE DE NEGOCIAÇÃO 4.185 2.200 1.000 1.050 8.435

8.4351.0504.185 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.200

Programa: 5556 - PROMOVER AOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS ATRAVÉS DE ESTÁGIOS

02.201.4355 - ESTAGIÁRIOS 45.000 45.000 45.000 47.250 182.250

182.25047.25045.000 45.000TOTAL DO PROGRAMA: 45.000

Programa: 5557 - BALCÃO DE DIREITOS

14.101.1529 - GARANTIR BENEFICIO EVENTUAL POR MEIO DO BALCÃO DE DIREITOS 1.110.000 1.092.000 1.412.000 1.482.600 5.096.600

5.096.6001.482.6001.110.000 1.412.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.092.000

Programa: 5558 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

14.303.4371 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 820.000 480.000 203.000 213.150 1.716.150
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14.303.4455 - AÇÕES DO CMDI NO CONTROLE SOCIAL VOLTADO À POLITICA PARA PESSOA IDOSA 30.000 30.000 30.000 31.500 121.500

1.837.650244.650850.000 233.000TOTAL DO PROGRAMA: 510.000

Programa: 5562 - COMPLEXO TURÍSTICO, CULTURAL E DE SERVIÇOS DA CIDADE ANTIGA DE

08.108.1508 - IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO , CULTURAL E DE SERVIÇOS DA CIDADE
ANTIGA DE JOÃO PESSOA

11.538.000 5.938.000 826.000 867.300 19.169.300

19.169.300867.30011.538.000 826.000TOTAL DO PROGRAMA: 5.938.000

Programa: 5564 - REVITALIZAÇÃO DOS VALES DOS RIOS URBANOS E REESTRUTURAÇÃO

08.108.1505 - REVITALIZAÇÃO DO VALE DO RIO JAGUARIBE E REESTRUTURAÇÃO URBANA. 421.000 210.000 115.000 120.750 866.750

866.750120.750421.000 115.000TOTAL DO PROGRAMA: 210.000

Programa: 5565 - MOBILIDADE URBANA

08.108.1504 - REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSITO E TRANSPORTES
DE JOÃO PESSOA (BRT)

148.000 11.148.000 9.000 9.450 11.314.450

11.314.4509.450148.000 9.000TOTAL DO PROGRAMA: 11.148.000

Programa: 5569 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTROLE POSTURA

09.103.4393 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO. 2.000 1.000 1.000 1.050 5.050

5.0501.0502.000 1.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.000

Programa: 5570 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

14.105.2267 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL À PESSOA EM
VULNERABILIDADE

241.000 123.000 30.000 31.500 425.500

14.302.2937 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA MUNICÍPIOS / IGD-SUAS E ÍNDICE DE
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / IGD-PBF

4.027.000 2.824.000 2.691.000 2.825.550 12.367.550

14.302.4369 - PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO –
ACESSUAS/TRABALHO.

0 0 280.000 294.000 574.000

14.302.4370 - PISO BÁSICO FIXO I - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SCFV 3.330.000 3.349.000 3.196.000 3.355.800 13.230.800

14.302.4475 - ÍNDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD/SUAS, 3% DESTINADO AO CONSELHO
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS

0 150.000 150.000 157.500 457.500

27.055.3506.664.3507.598.000 6.347.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.446.000
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Programa: 5572 - ADMINISTRAÇÃO DOS SHOPPINGS POPULARES

06.201.4449 - ADMINISTRAÇÃO DE SHOPPINGS POPULARES 524.000 777.000 484.400 508.620 2.294.020

2.294.020508.620524.000 484.400TOTAL DO PROGRAMA: 777.000

Programa: 5573 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - PGM

05.301.4454 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE
PROCURADORES DA PGM

16.000 500.000 0 0 516.000

516.000016.000 0TOTAL DO PROGRAMA: 500.000

Programa: 5576 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

08.302.4463 - LEGALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 26.000 26.000 2.000 2.100 56.100

56.1002.10026.000 2.000TOTAL DO PROGRAMA: 26.000

Programa: 5578 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO

06.201.4471 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DO IPM 1.110.000 2.002.000 2.002.000 2.102.100 7.216.100

7.216.1002.102.1001.110.000 2.002.000TOTAL DO PROGRAMA: 2.002.000

Programa: 5579 - PUBLICIDADE DAS AÇÕES DO PROCON - JP

31.301.4477 - CAMPANHA PUBLICITÁRIA 290.000 135.000 135.000 141.750 701.750

701.750141.750290.000 135.000TOTAL DO PROGRAMA: 135.000

Programa: 5580 - GESTÃO DE TRANSPORTES

11.108.2428 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS 1.390.000 1.750.000 1.446.000 1.518.300 6.104.300

6.104.3001.518.3001.390.000 1.446.000TOTAL DO PROGRAMA: 1.750.000

Programa: 5583 - SERVIÇOS E ZELADORIA

09.103.1605 - IMPLANTAÇÃO DE OFICINA DE SERVIÇOS E ZELADORIA PARA A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICAS A.T.I, BANCOS, BRINQUEDOS,
PINTURAS EM GERAL, GRADES, PORTÕES, CALHAS, ESTRUTURA METÁLICA, TRELIÇAS, PORTAS,
JANELAS, EM CEMITÉRIOS PÚBLICOS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, MERCADOS PÚBLICOS, CENTROS
COMERCIAIS POPULARES.

38.000 150.000 32.000 33.600 253.600
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253.60033.60038.000 32.000TOTAL DO PROGRAMA: 150.000

Programa: 5584 - PROGRAMA DE CONSTRUÇÕES, REFORMAS, REVITALIZAÇÕES,

09.103.1193 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 2.360.000 1.266.500 137.000 143.850 3.907.350

09.103.2274 - PROJETO MONUMENTA 2.000 2.000 0 0 4.000

09.103.2281 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA E RECUPERAÇÃO DE
MERCADOS

5.259.949 4.142.170 438.000 459.900 10.300.019

09.103.4208 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE
CENTROS  DE COMÉRCIO E SERVIÇOS

1.405.000 1.110.000 565.000 593.250 3.673.250

17.884.6191.197.0009.026.949 1.140.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.520.670

Programa: 5585 - PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

14.302.2722 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL -
AEPETI

295.000 288.000 9.000 9.450 601.450

14.302.4124 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E DE ALTA COMPLEXIDADE COMPLEXIDADE
(PFMC, PTMC,  ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIA ACOLHEDORA)

4.595.000 6.147.000 5.180.000 5.439.000 21.361.000

21.962.4505.448.4504.890.000 5.189.000TOTAL DO PROGRAMA: 6.435.000

Programa: 5588 - AMPLIAÇÃO E REFORMA

01.101.1613 - CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

01.301.1611 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 5.000 5.000 5.000 5.250 20.250

60.75015.75015.000 15.000TOTAL DO PROGRAMA: 15.000

Programa: 5589 - ADM GERAL FUNDO ESPECIAL DA CAMARA

01.301.1612 - ADM GERAL DO FUNDO ESPECIAL CAMARA 4.000 4.000 4.000 4.200 16.200

16.2004.2004.000 4.000TOTAL DO PROGRAMA: 4.000

Programa: 5592 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

14.105.2223 - PROGRAMA DA POLÍTICA PARA PESSOA IDOSA 60.000 85.000 51.000 53.550 249.550

14.105.2254 - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTES AMEAÇADO DE
MORTE

400.000 398.000 420.000 441.000 1.659.000

14.105.2593 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPL. (CREAS,  CENTRO DIA, ABORD.
SOCIAL/RUARTES, CENTRO POP E CRMIPD)

1.163.000 1.625.000 0 0 2.788.000
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14.105.4425 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E DE ALTA COMPLEXIDADE COMPLEXIDADE
(CREAS, CENTRO-POP,CENTRO-DIA, CRMIPD, RUARTES, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIA
ACOLHEDORA)

1.308.000 1.348.000 629.000 660.450 3.945.450

14.105.4458 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-
PETI

100.000 50.000 0 0 150.000

8.792.0001.155.0003.031.000 1.100.000TOTAL DO PROGRAMA: 3.506.000

Programa: 7001 - ENCARGOS ESPECIAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

16.102.4462 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES TRANSF. CONV. REC. UNIÃO 10.000 10.000 10.000 10.500 40.500

21.101.7094 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO 0 0 200.000 210.000 410.000

450.500220.50010.000 210.000TOTAL DO PROGRAMA: 10.000

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

20.101.9998 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA EMENDAS PARLAMENTARES 3.637.617 6.173.067 23.577.518 24.756.394 58.144.596

58.144.59624.756.3943.637.617 23.577.518TOTAL DO PROGRAMA: 6.173.067

2.611.116.196TOTAL GERAL: 10.188.931.7242.581.370.251 2.559.154.8982.437.290.379
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